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Utügy és idegenforgalom
Irta: Dr. Bud János m. kir. kereskedelemügyi miniszter.

A magyar kormány gazdasági 
rekonstrukciós politikájának egyik 
kiemelkedő programmpontja a ma­
gyar úthálózat tervszerű kiépítése. 
A vezetésem alatt álló kereskede­
lemügyi minisztérium tiz évre ter­
jedő útépítési programmot dolgo­
zott ki, amely közel négy ezer 
'kilométer útvonal átépítését fog­
lalja magában, beleértve a községi 
úthálózat kiépítését is.

A községi úthálózatban a leg­
fontosabb a Vasútvonalakhoz csat­
lakozó, úgynevezett bekötő utak 
átépítése, amelyeken a községek 
és falvak is fokozottabb mérték­
ben kapcsolódhatnak az annyira 
fontos mezőgazdasági exportforga­
lomba. Másik nagy feladat a ma­
gyar fürdőhelyeket a fővárossal 
összekötő modern útvonalak meg­
építése, továbbá a Balaton idegen­
forgalmának érdekében a Balatont 
és környékét — a mostani ország­
úinak modem autóuttá való átépí­
tésével — összekötni Grácon, Salz­
burgon, Gasteinon és Münchenen 
át Európa két nagyfontosságu ide­
genforgalmi úthálózatával, a* német 
és svájci úthálózattal.

E programm első etapja az 
imént nyert befejezést, nemzetközi 
vonatkozásban is nagy jelentőségű 
budapest-bécsi állami ut megnyitá­
sával, miután az előző évben már 
elkészült a fővárostól a Balatonhoz 
vivő útvonal, amelynek szintén ki­
váló jelentősége van a magyar ide­
genforgalom emelése szempontjá­
ból. A budapest-bécsi állami ut kö­
zel 200 km. hosszú, a modern 
technika vívmányaival épített 
közút, amelynek jelentősége mesz- 
sze túlnő a magyar útépítés kere­
tein. Az uj müut nagyobbrésze 
hengerelt aszfalt, harmadrésze bi­

„A MUNKA" TÁRCÁJA

VERSEK.
Irta: Visnyovszky Rezső dr. 
IGY telik el a nap.

Hajnali órában lerivall a nap: 
Keljetek emberek, misézik a pap.
Déli órában felvidul az élet, 
Örülünk a vékony, sótlan kenyérnek.
Délután a vágyak hiújára széliünk 
S lélekzetfojtva valakire várunk.
Alkonyaikor már szólnak a kolompok 
És megalázzák lelkünket a gondok.
Estére beborul szomorú éltünk, 
Egy napot már megint hiába éltünk.
Majd a bús éjszaka virraszt felettünk
Csak az Isten tudja, mire ébredünk?

MAGAMRÓL.
Minden csodáról vannak mesék, 
De én sokszor megfejtem Őket, 
Én járom a titkok városát 
És járom az ó-temetőket
Én megfejtem a tavaszesték 
Illatába szédült vak embert, 
Megfejtem a rut bübáj mérgét 
És megfejtem az Őrök tengert.
Vannak álomba hajló esték.
Melyekből nincs többé ébredés, 
Vannak emberek, kiknek léte 
Bús Htok, vagy merő tévedés.
Én megfejtem e rejtélyeket,

sülhetett, amely ugyanakkor reális 
viszonyban áll az egyes útszaka­
szok terhelési körülményeivel. Ed­
dig, főként Franciaországra hivat­
koztak az útügyi szakemberek 
nemzetközi tanácskozásain, mint, 
ahol a centrális útügyi igazgatás 
minden vonatkozásában, értékes 
eredményt tudott elérni. A buda­
pest-bécsi állami ut megnyitása 
után, az útügyi szakértők a ma­
gyar példát is felhozhatják annak 
igazolására, hogy a kormányzat 
kezében összefutó központi igaz­
gatás a céltudatos útügyi politika 
terén valóban, nagyobb eredményt 
tud felmutatni, mint a departemen- 
tális részmunka.

A magyar útügyi politikával 
összefügg a magyar idegenforgalom 
céltudatos fejlesztése, mert a jó 
ut előfeltétele annak, hogy a kül­
földi utas a gyors és kényelmes 
autóközlekedést válassza. A múlt 
évben jóval több, mint százezer 
idegen fordult meg Budapesten, 
ami már elég jelentékeny forgalom, 
nemzetközi viszonylatban is. Az 
idegenforgalom ügye Magyarorszá­
gon most már szintén a közgazda­
sági problémák homlokterébe ke­
rült és az idegenforgalom fejlesz­
tése a kormány s főváros és a vi­
dék együttes munkáját kívánja 
meg. Budapest a világ egyik leg­
szebb városa, szinte predeszti­
nálva van az idegenek hatalmas 
tömegének befogadására. Kulturá­
lis és szépművészeti intézményei 
a legkényesebb igényeket is telje­
sen kielégítik. Világvárosi viszony­
latban is a legnagyobb jelentősége 
a magyar fővárosnak az, hogy pá­
ratlanul bőséges és nagyértékü 
gyógyforrásai vannak. Budapest 
fürdőváros, ahol a tökéletes fölsze- 
relésü szanatóriumok élén jeles or­
vosok állnak a gyógyulást keresők 
szolgálatára.

Ma már minden kulturország- 
ban elsőrendű közgazdasági fel­
adat az idegenforgalom tervszerű 
gondozása. Az utazás olcsóbbáté- 
tele a cél. Nagy tömegek megmoz­
dulásával az idegenforgalom, ez a 
láthatatlan import, amely nem ká­
rára, hanem javára van a külke­
reskedelmi mérlegnek, mindinkább 
az államháztartás egyik jelentős 
bevételi forrása lesz. Meg kell is­
mertetnünk a külföldi látogatóval 
mindazt, ami kiválót földünk ter­
mel, versenyképes gyáripari ter­
mékeinket, művészi ízlésű kézmű­
ves és házi iparunk termékeit is. 
Fel kell hívnunk a külföldiek fi­
gyelmét mindarra, amit az ország 
lakói a művészet és irodalom te­
rén alkotnak, ismertetnünk kell a 
népviseleteket, népi szokásokat, 
egyes ’ vidékek különlegességeit, 
másszóval mindazt, amit a turista 
sem otthon, sem más országban 
nem talál meg. Ahhoz, hogy ide­
genforgalmunk virágozzék, terv­
szerű idegenforgalmi akció szüksé­
ges, amelyhez újabban hozzátarto­
zik az idegenforgalom két modem 
propaganda eszköze: a rádió és a 
film is. Az országba való belépést 
meg kell könnyíteni és minden 
eszközzel kellemessé kell tenni az

tumenes felületű, jelentékeny a be­
tonburkolat felhasználása is, a köz­
ségeken átmenő szakaszok pedig 
kiskő-burkolattal készültek; Az 
egész útvonal átépítése mintegy 
12 millió pengőbe került. Meg­
jegyzendő, az állami útépítés igen 
jelentékeny összegekkel, évről-évre 
folyik és fedezetül az autóadó be­
vétel szolgál, amely az emelkedő 
forgalom kapcsán állandóan nö­
vekszik. A nyugat és kelet között 
létesült, ez, a* modem útvonal 
nemzetközi vonatkozásban is figye­
lemreméltó, mert jelentékeny ré­
szét fogja képezni annak a transz­
kontinentális autóstrádának, amely 
az eddigi tervek szerint, Calaistól 
kiindulva Kalkuttáig vezetne, 
Bruxelles, Liege, Frankfurt, Nürn- 
berg, Bécs, Budapest és Stambul 
érintésével. A nyolc országon át­
menő mintegy háromezer kilomé­
ternyi intemaciónális müut megva­
lósításánál Magyarország, már kész, 
modem útvonalakat bocsát a nem­
zetközi autóforgalom rendelkezé­
sére. E szempontot értesülésem 
szerint, a transzkontinentális autóut 
eszméjét felvető Alliance Intet-; 
nationale de Tourisme is magáévá 
tette. A Magyarországon, nyugat­
ról keleti irányban áthaladó, möst 
megnyitott budapest-bécsi állami 
ut, műszaki szempontból, nem ma­
rad a nyugati államok nagy útépí­
tései mögött, adminisztrativ és ut- 
politikai szempontból pedig az a 
jelentősége, hogy a nemzetközi 
vonatkozásban is nagyfontosságu 
útvonal megépítésénél nem egyes 
közületek (megyék, városok) út­
ügyi vezetőinek egyéni felfogása, 
hanem az ország egyetemes érde­
keinek figyelembevételével, centrá­
lisán átgondolt tervezet érvénye-

Mert tölgyfa ajtók tárulnak fel, 
Mikor elindulok az útra, 
Melyet begyöngyöz a hópehely.
De a magam élete rejtély, 
A magam arcát sosem látom, 
Az én életem örök titok, 
önmagamhoz sohasem jutok 
S magamat sehol nem találom.

MI AZ ÖRÖM.
Ma bimbót nézni, holnap rózsát látni, 
Napba nem nézni s mégis fényt találni. 
Apró kis gyermek ártatlan szemében 
Rég kimúlt életünket megcsodálni.' 
Templomba menni és ott térdre rogyni. 
Tiszta szívvel kijönm s újra élni, 
Levélhulláskor nyarai nem siratni, 
Bokrokat-fosztó őszben is remélni, 
A boldogságban egy-egy könnyet ejtni, 
De a könny ragyogjon virág kelyhébcn 
És örök hálát adni, hogy élhetünk 
Az örök tökélyü Isten kedvében.
ó, másnak a szerencsét kaparhatja 
Pázsitos vagy fagyos rögben tiz köröm. 
Ha szelíden rám süt az égi Tallér, 
Énnékem már ez is. már ez is öröm.

A KÖLTŐ.
A költő ólombetűk Lázárja, 
Aki ismeretlen forrást kutat, 
A költő az emberiség ujja, 
Mely végtelen magasságba mutat.
A költő rózsafák gondozója, 

Isten üzenetje a légen át 
S mégis mindenki vele itatja 
A bánatok falemumi borát 

idegenek itt tartózkodását. Olcsó 
árak, jó kiszolgálás, előzékenység 
és figyelem a legjobb reklám. Kor­
mány és társadalom, főváros és 
vidék, mindezeket a szemponto­
kat figyelembevéve együttesen 
dolgozik a magyar idegenforgalom 
fellendítésén.

Ezüstprémes hegyek 
között a budai

Manrézában.
Irta: Vadkerthy Béla 
albertaknai bányatanító.

Az élet szürke robotjában kínok, 
fájdalmak és megaláztatások után, vágyó­
dik az ember csönd ország csöndjébe, az 
örömök, meghitt titkoslázas óráira, a szív 
békéjére a lélek ózonjára.

Hatalmas epekedés fogja el az em­
bert a szebb, a jobb, a tökéletesebb, a 
gyönyörűbb, a fönségesebb után.

Ki akai emelkedni életének meg­
szokott fakó kereteiből, kopott órarend­
jéből.

Menekülni akar, menekülnie kell 
eszme injekciók után áhítozik, keresi az 
ösvényeket az ég felé s kapcsolatot 
óhajt teremteni a láthatatlan és megfog­
hatatlan a rejtelmes és misztikus s épen 
ezért természetfölötti csodálatos ismeret­
len világokkal.

Az ember önmaga akarna lenni 
Tükörbe szeretne bámulmi. Elrejtőzve 
mindenkitől bele szeretne nézni néha az 
ember élet mélységeibe, magasságaiba.

Szemlélődni szeretne néha az em- 
bor s gondolatainak nemesebb patinát, 
finomabb zománcot szeretne adni

• Isten után sovárog az ember. Újjá 
szeretne születni, hogy azután az élet 
kálváriáján a sok sebesüléshez erőt, ener­
giát gyüjthcssen.

Ehhez a csodálatos metamorfózishoz 
ráma és keret Manréza. »

A karácsonyi ünnepkör alatt tekin­
tettem meg én is, lettem részesévé én is 
Manrézának.

Mi is az a Manréza? Egy kaszárnya, 
melynek a falai márványból vannak s 
önkéntesei és katonái azok, akik az élet 
zajló csatamezejéről ide jönnek saját el­
határozásukból néhány napra, hogy lelki 
tarisznyájukat megrakhassák égi rakéták­
kal, eszményekkel és gondolatokkal.

A Manréza tehát lelkigyakorlatos- 
ház, amelyhez mint a Jákob kutjához a 
samariabeli asszonyok, úgy járnak a 
maikor emberei.

A Manréza a katholikus magyarok 
arzenálja, amelyben fölvértezik, felpán­
célozzák az élet nehéz küzdelmeire, a 
békének legtermészetesebb fegyvereivel, 
a legszelidebb eszközeivel.

A Manrézia a csönd palotája, mely­
nek falai között a lelkek hárfarengéssel 
és földöntúli megnyugvással telnek meg.

íme, egy pasztellkép róla: 
MANRÉZA.

Nem Trianon ez, nem Versaille, sem 
[Hága.

Itt nem sötétül szégyen-kaloda:
Ez az igazi béke-palota, 
Hol illatot szór az olajfa ága.
Budai hegyek erdős gyűrűjébe 
Ide varázsolt mesebeli vár.
Hol csipkerózsa ébredezve vár, 
Mig hercege szelíden jön elébe ...
Az élelhajsza vad forgatagából 
Elmenekülve itt piheni jó.
Hol csöndjét festi Fra Angelico ...
Füstfclhö száll — szirén búg messze 

[távol.
Itt kórusok szólnak a völgybe.
Sok gyógyult lélek boldogan dalol... 

Kisbér.
Szuhay Sz. Antal.

Csakugyan a Manréza a budai he­
gyek ezüstprémci között még most télen 
is olyan mintha a mennyországból an­
gyali kezek állitóttak volna fel, lelki kli­
nika céljaim
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Jézustársasági atyák kolostora. Je­
zsuita rendház. Jézus szelíd katonáinak 
a vezetése alatt áll.

Üde, friss levegő. Transcendens 
csend. Végtelen öröm és nyugalom köl- 

‘ tözik az ember szivébe amikor a lelki- 
gyakorlatos ház miliőjével összeolvad.

Imádság, elmélyülés exhortatió, pré­
dikáció. conferentia, mise, ajtatosság és 
magányos egyedüllét szensilentiummal.

Ez a Manréza.
Mint a karácsonyfák között a hó- 

pihék oly mkgasztosan niegfehéredett ér­
zülettel hagyja el az ember a szent bu­
dai hegyek közötti megigazulás hajlékát 

A megsárgult, megszintelenedett ro- 
botos élet ismét fénnyel foszforeszká- 
lóvá lett

Az ezüstprémes hegyek között éle­
tem karácsonyi ünnepeinek egyik leg- 
irigylésreméltóbb néhány napja telt el.

Újabb bolsevista íészkelödések
A főkapitányság politikai nyomozó 

főcsoportja néhány hónappal ezelőtt ke­
rítette kézre Földes Pál kommunista ve­
zért, aki a béri ni kommunista központ 
megbizásából Budapesten készített elő 
szervezkedést. Annak idején nagy szen­
zációt keltett ez a letartóztatás, mert 
Földes Pál nagy jövedelmű gyarigazgató 
volt és igy felette állt minden kommu­
nista gyanúnak mindaddig, míg a ren­
dőrség erélyes ügyessége fel nem fedezte 
közvetlen összeköttetését a moszkvai 
kormánnyal és Budapesten folytatott in­
tenzív szervező munkáját, A magyaror­
szági ügyekben Kun Béla által irányított 
moszkvai bolsevista központ ugylátszik 
semmiképen sem akart belenyugodni abba 
hogy Budapest kommunista szervező góc­
pont és irányítás nélkül maradjon, mert 
Földes letartóztatása után uj szervezőt 
küldött ide a Vörös Újság egykori szer­
kesztőjének, Révai Józsefnek személyé­
ben. Az éber és nagy rutinnal dolgozó 
budapesti rendőrség hosszas nyomozás 
és utánjárás után ezt a jeles urat is le­
tartóztatta több segítőtársával együtt s 
ma már mind börtönben ülnek azok, 
akik Kun Béla szellemében igyekeztek 

.előkészíteni a szovjeturalmat és Magyar-. 
országot újra boldogítani akarták a boí-l 
sevizmus rémségeivel. A hét letartózta­
tott egyén közül kettő az orosz csekának, 
a réméralom eme hírhedt szervének volt 
tagja s missziójuk kétségtelenül abban, 
állott, hogy terrorizmussal egészítsék ki 
a bolsevista eszmék hirdetőinek szellemi 
fegyvertárát és szervező munkáját

A rendőrség kitűnő fogást csinált a 
kommunista mozgalom vezetőinek letar­
tóztatásával és ártalmatlanná tételével. 
Kiáltó bizonyítékot szolgáltatott arra, 
hogy a vörös fészkelődés. és szervezke­
dés korántsem nevezhető egyes agodal- 
maskodók agyrémének, amint ezt radi­
kális és szélsőbaloldali körökben hirdetni 
szokták, hanem olyan komoly valóság, 
amellyel a kormányzat vezetőinek és a 
közrend, meg a közbátorság fenntartói­
nak számolniok kell. Nyilvánvaló, hogy 
a Moszkvából irányított nyugtalanság és 
fészkelődés nem akar meglankadni egy 
Eillanatra sem és az elfogott, ártalmat- 

mná tett szervezők helyére nyomban 
újak disponáltatnak Moszkva részéről 
azzal a számítással, hogy a vörös uralom 
feltámadásának reménye pillanatra se 
szűnjön meg az egzaltáitak lelki világát 
irritációban tartani.

A letartóztatottaknál talált okiratok­
ból megálapitható, hogy a szervezkedési 
kísérlet nem állott meg a főváros mun­
kásságánál, hanem igyekezett kiterjesz­
kedni a falusi proletárság soraira is s 
nyilvánvaló, hogy okozati összefüggés 
van a vidék egyes helyein észlelt elégü- 
letlenség szitás és a bolsevista 
Erop^-ganda között. Az a körülmény, 

ogy ennek a forradalmasítással dolgozó 
izzó propagandának kevés hatása van a 
higgadtan ítélni tudó és a bolsevizmus 
rémségeit még mindig eszében tartó ma­
gyar földmivelő lakosságra — az nem a 
kommunista agitátorok igyekezetén mú­
lik, Mi, akik népünk higgadt beidegzetét 
és fontolgató képességeit ismerjük, meg­
vagyunk győződve arról, hogy Magyar­
országon minden bolsevista propaganda 
hatástalan abban az értelemben, hogy a 
nyomós többséget hatalmába kerítse. Vi­
szont azonban az is kétségtelen, hogy 
mindenütt akadnak fanatizálhatók és eg- 
zalláltak, ennélfogva helyesnek és szük-

A szivem olyan lett mint egy lágy 
antiíona, mert 'megfürdöttem a Manré- 
zában a szent Silóé tóban.

Imádkoztam az Urhnz, így könyö­
rögtem.

„Uram, ha jársz a földön kis lakomnál 
Állj meg egy percre, ima csendül 
Két szőszke gyermek csacska ajkán, 
S angyal hárfán az esti csendből 
ó, én tudom, hogy szelíd kézzel 
Megáldod őket, hogyha látód 
S imára kulcsolt kis kezükért 
Az apjuk vétkét megbocsátod,

(Antiíona a Scala Sántán
Gáspár Jenő.)

Mint a tékozló fiú a bibliában, úgy 
akként éltem és tértem én meg a budái 
Manrézában.

Tessék megpróbálni másoknak is s 
meggyőződhetnek majd róla, milyen egy 
megigazulás Budapesten a Manrézában.

ségesnek tartjuk azt, hogy a bolsevista 
propagandának a hatóságok ébersége ál­
tal ereje vétessék, mert nehéz helyzetünk-* 
ben és ezer bajaink közepette igazán 
nem engedhetjük meg magunknak azt a 
luxust, hogy egyes tévelygők, elámítottak, 
vagy rosszhiszeműen hatalomra törők ked­
véért kockára tétessék, az a rend és az 
a nyugalom, amelyet csak nehezen tu­
dott kormányunk megszilárdítani és ezért 
örömmel látjuk államrendőrségünk éber­
ségét és erélyét, amellyel a vörös pro­
pagandát csirájában pusztítja el.

Hírek és különfélék
Halálozás. Kmelh Lajos Rimamu- 

rány Salgótarjáni Vasmű R. T. salgótar­
jáni isk. nyug, tanítója ez évi január hó 
4-én, éleiének 69-ik évében, rövid szen­
vedés után, csendesen elhunyt. Temetése 
f hó 6-án délután fél 4 órakor volt az 
újpest-megyeri temető halottas csarnoká­
ból ugyanazon temetőben örök nyuga­
lomra tétetett.

Tanítói áthelyezés. Örömmel ér­
tesülünk, hogy a vallás és közoktatásügyi 
Miniszter ur m. évi dec. hó 10-én kelt 
860—11—6607—1930. számú rendeleté­
vel Oláh Anna kiskunhalaszsanai álli isk. 
igazgatőtanitó leányát a zagyvapálfalvai 
áll. iskolához helyezte át.

A Szent Erzsébet Róm. Kath. 
Nőegylet f. hó 10-én szombaton este 
7 órai kezdettel tartja még ezévi 
első teaeslélyét a róm. kath. olvasókör 
összes helyiségeiben. — A teaestély mű­
sora — amint értesülünk allegragyogóbb 
változatos számokból van összeállítva. A 
teaestélyen fellépnek: Erlich Józsefné, 
Dudás János, Vilezsál Richard, a bánya­
iparosok dalárdája és műsoron kívül a 
városunkban időző Wszevolodoff orosz 
cári tábornok kozák kórusa és ze­
nekari tánc és szóló énekszámokkal. A 
háziasszonyok pompás teával és sütemé­
nyekkel várják a vendégeket. A rende­
zőség a tagokat és azok vendégeit sze­
retettel várja. Műsor után Gábor prí­
más muzsikája mellett tánc lesz.

Kazár község díszpolgárai. 
Élénken emlékezünk még mindannyian 
„A Munka" hasábjaiból az oly nagy si­
kerrel megtartott kazári missióra, melyet 
a Szt. Ferenczrendi szerzetesek tartottak. 
Az az óriási siker, amit á két Ferenc- 
rendi szerzetes atya elért Kazár, Mátra- 
szele és Vizslás községben, felülmúl min­
den emberi teljesítményt. A megkapó 
ünnepségek sorozata feledhetetlen nyo­
mokat hagyott minden egyes lakos szi­
vében, mely mint ismeretes, abban nyil­
vánult meg, hogy amit egy község az ér­
dekében kifejtett nagy mnnka jutalmául 
legnagyobbat adhat. P. Réz Mariánt a 
a község díszpolgárává választotta. Ka­
zár községkéviselőtestülete december hó 
28-án tartott díszközgyűlésében hono­
rálta egyhangú lelkesedéssel Csekey Sán­
dor vezető-jegyző indítványára azt a fá­
radságot nem ismerő, emberfeletti mun­
kát mely jutalmat nem vár embertől, 
csak Istentől. Csekey Sándor vezető jegyző 
a tőle megszokott, mély gondolatokban 
szántó és nagy lelkesedést kiváltó, len­
dületes szónoklatban festette meg annak 
a külömbségnek a képét, mely ezt a 
díszpolgárrá választást a más közéleti 
nagyságok diszpolgárságától elválasztja. 
Hogy lelkiekben mily sokat adott P. Réz

MEGHÍVÓ!
díjmentes hímző- és 

varrótanfolyamunk
látogatására, melyet Salgótarjánban 1931. január hó 5-étöl Fő-ucca 75. 
szám alatt (a Wolf-féle házban) rendezünk. Ézen alkalommal mélyen tisztelt 

vevőinket alapos

díjmentes oktatásban
részesítjük, a SINGER varrógépek és hozzávaló készülékek használatában. 
Tanítjuk továbbá díjmentesen, fehérnemű és harisnyatömést a SINGER var­
rógépen, fehér és szines hímzést a SINGER varrógépen, a modern mühim- 
zés összes fajtáit: mint madeira-, ajour-, monogramm- és smyrna-munkákat 

Résztvételi bejelentéseket a tanfolyam részére felvesz:

SINGER VARRÓGÉP
RÉSZVÉNYTÁRSASÁG 

SALGÓTARJÁN.
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Marián a három község híveinek az ő 
szerzetes társával, azt csak az az ember 
tudja megállapítani, aki hallotta az ő hit­
szónoklatait, mert .itt nem a földi javak­
ból anyagi érdekeket előmozdító tény­
kedéseket jutalmazott a község, hanem 
egy ellenszolgáltatásra nem számitó s a 
népnek erkölcsi és hitéleti megújhodását 
elérő tevékenység kapta meg a község 
megbecsülését Csekey Sándor szavai ál­
fal teremtett lelkes hangulatban emelke­
dett szóllásra Szerémy Gyula r. kath. 
plébános. Örömünnepe ez — mondotta 
Kazárnak és az a község, amely az ér­
dekében önzetlenül fáradozó embert igy 
meg tudja becsülni, csak saját magát be­
csüli meg. És ha megtudja jutalmazni 8 
nap csodás eredményt elért nehéz mun­
káját, mennyivel inkább kötelessége a 
községnek, hogy egy 25 esztendő, egy 
negyedszázad, emberi idegeket teljes pró- 
báratevő és a nagy világégés, forradalmak 
s az azt követő rettenetesen nehéz, a 
teljes anyagi és erkölcsi romlás szélén 
levő időkben híven teljesített • munkát 
megbecsüljön. Hiszen mindnyájan tanúi 
vagyunk, hogy Csekey Sándor vezető 
jegyző, ki a körjegyzőség élén 25 éve 
áll, a nép szegénysége, igen sokak rosz- 
akarata s a forradalmak által teljesen 
megbontott társadalom bajai közepette 
dolgozik ma is olyan fáradságot nem is­
merő energiával, mely megszégyeníti a 
ma fiataljait s amely erő őt nem ennek 
a körjegyzőségnek vezetésére, hanem 
sokkal nagyobb és talán háládatosabb 
munkatéren való sikeres teljesítményre 
képesítette volna, ka a sorsa nem ennek 
az egyszerű falunak a vezetéséhez köti. 
Mulasztás lenne tehát a községtől, ha 
nem emlékeznék meg megfelelő formá­
ban ennek — az ő érdekében közvetle­
nül kifejtett — munkának az elismerésé­
ről, amit azzal juttat kifejezésre, hogy 
Csekey Sándor vezető jegyzőt is nagy 
fiai közé sorolja, megválasztván őt is a 
község díszpolgárának. Mert aki a tör­
vényszabta súlyos kötelessége teljesítése 
.mellett va>akaratával olyan közintézmé 
nyékét tudott teremteni, fenntartani és 
tud ma is vezetni, mint amilyenek a ka- 
zári körjegyzőségben vannak és az Egy­
háznak nehéz, súlyos időkben annyira 
jó támasza tudott és tud lenni, mint ő, 
az az ember messze felülemelkedik em­
bertársain s meg kell előtte hajtani az 
elismerés zászlaját. A teljes számmal 
megjelent képviselőtestület nagy lelkese­
déssel fogadta és tette magáévá az in­
dítványt és a jelenlevők közül megala­
kult a bizottság, mely az ünnepséget elő­
fogja készíteni és a teendőkről intézkedik.

A vivókkib műsoros estélye. 
Mint értesültünk a Vívó Club műsoros 
estélyét nem febr. 1-én, hanem jan. 
31-én rendezik meg. Az évad legjobb 
mulatságának készül az este, amelyen Dr. 
Hosszú Zoltán a Nemzeti szinház mű­
vésze, a „székely tréfák mestere" is ven­
dégszerepel. Az egész város és környéke 
úri társadalmában nagy az érdeklődés 
az estély iránt, amelynek sikerén már 
most is nagy és gyakorlott rendezőség 
munkálkodik s amelyen eddig még tit­
kolt helyi és fővárosi elitszámok megle­
petései fogják fogadni a szívesen látott 
megjelenteket.

A Salgótarjáni Kőaxénbánya 
rt- elhatározta, hogy villamosérdekelt­
ségeit és üzleteit külön részvénytársaság 
„Hungáriái villamossági R.t" néven 10 
millió pengővel megalakítja. Az uj 
társaság további tőkeszükségletét hosszú 

időre bizositotta. Az uj részvény társa­
ságban érdekeltséget vállalt Svájc leg­
hatalmasabb villamosítási vállalata, a 
Schweizerische Creditanstalt érdekekében 
tartozó „Bank íür Elektrische Unterneh- 
mungen" zürichi cég, melynek Európa 
összes nagyobb államaiban villamossági 
vállalatoknál jelentékeny részesedése van. 
E tranzakció célja az, hogy Magyaror­
szág elektriíikálásának fejlesztésére újabb 
jelentős tőkék álljanak rendelkezésére, 
melyek uj területeknek a bekapcsolását 
és a már villamosárammal ellátott terüle­
teknek a villamosíogyasztás emelését célzó 
berendezések létesítését lesznek hivatva 
szolgálni.

Meghívó. A Salgótarjáni „Szent 
Erzsébet" Katholikus Nőegylet Elnöksége 
ezennel tisztelettel meghívja f. évi január 
hó 10-én este . 9 órakor a.Katholikus 
Körben tartandó műsoros Teaestre. Fe­
lül izetéseket a jótékonycélra köszönet­
tel fogadunk. Elnökség.

Jó beszélőképességü urak 
varrógép terjesztésére magas ju­
talék mellett felvétetnek a Singcr 
Varrógép r. t. céghez.
Jelentkezés az üzleti órák 

alatt.

Karácsonyfa ünnepély az acél­
gyári iskolában. Dec. 20-án, szomba­
ton délután egy hatalmas karácsonyfa 
fénye sugározta be az acélgyári iskola 
tornatermében egybegyült ünneplő kö-' 
zönséget Az Acélgyári Gycrmcksegélyzö 
Nőegylet tartotta ott az iskolai kará­
csonyfa-ünnepéllyel kapcsolatban segély­
kiosztását Az ünnepélyen megjelent Fa- 
bini Henrik gyárigazgató is, mig a Nö- 
egylet elnökét: Fabini Henrikjét, akit 
betegsége akadályozott a megjelenésben, 
Pántyik Árpádné képviselte. Változatos 
műsor után, melyben pásztorjátékok, ka­
rácsonyi jelenetek, szavalatok és énekek 
szerepellek, Csengődy Lajos lelkész mon­
dotta e» nagyszabású és szivbemarkoló 
ünnepi beszédét, majd Oláh Miklós isk. 
igazgató, a Nőegylet főtitkárának felhí­
vására egyenkint léptek elő azok, akik 
segélyt kaptak. 20 idős özvegyasszon} 
volt az első, akik élelmiszer bevásárlási 
utalványt kaptak 15—15 pengő értékben, 
majd az iskolás gyermekek nagy tömege 
következett, hogy átvegye a cipő, ruha 
és élelmiszerekből álló szeretetadoma* 
nyál. Az egész akció méreteiről legeke* 
sebben a számok beszélnek, melyek sk* 
rint 192 gyermek részesült adomámban, 
összesen 5000 pengőn felüli értékben 
Ezen hatalmas összeg előteremtésében a 
Nőcgylet agilis tagjainak munkáján kí­
vül oroszlánrésze van a társulat Vezér­
igazgatóságának, mely ismét nagymeny- 
nyiségü ruhával és cipővel sietett a Nő- 
egylet akciójának támogatására. Meghaló 
az a ragaszkodás, melynek Hlinka Gora 
Amerikába szakadt honfitársunk évről- 
évre tanujelét adja régi iskolájával szem­
ben Ez idén is 36 dollár adományt kül­
dött a karácsonyi akcióra. A salgóbánvai 
iskola hasonló keretek között hétfőn, 
dec. 22-én tartotta karácsonyfa-ünnepé­
lyét. Legyen áldás az Acélgyári G\er- 
meksegélytő Nőegylet magasztos munká­
ján és legyen áldás mindazokon, akik 
adományaikkal segítettek az árvák és 
szegények karácsonyának szebbé tételén.
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Salgótarján városának karácsonyi 
nyomorenyhitő akciója az 1930 évben.

rág és 11 mellényt, Tamaskovich Jolán 
6 leányruhát, Máncos Irén 4 leányruhát 
és 1 kabátkát, dr. Brunovszky Lórándné 
6 fiuinget, Sándor Józsefné 3 leányruha, 
4 mellénybugyit, Fekete Józsefné 4 leány­
ruhát, Kanda Nándorné 3 leányruhát, 
Balogh Margit 3 leányruhát, Rőder Al- 
frédné 3 leányruhát, Tallián Józsefné 3 
leányruhát, Lovrits Béláné 3 leányruhát, 
Kovács Aladárné 3 leányruhái, Csipkay 
fmréné 3 leányruhát, Miklós Józsefné 6 
fiunadrág és 3 fiuinget, Telek Józsefné 2 
ruhácska és 2 kabátkát, Nagy Béláné 3 
leánykaruhát és 3 köténykét, Nagy Já- 
nosné 3 leányka ruhát, Kovács Józsefné 
(állomás) 3 leánykaruhát, Nékám Lici 3 
leánykaruhát, Dörner Gézáné 3 leányka 
ruhit, Hargitta Károly né 3 leánykaruhát, 
Kurucz La jós né 3 leánykaruhát, Molnár 
fmréné 3 leánykaruhát,' Kovács Gézáné 
3 leánykaruhát, Braun Jánosné 3 leány­
ruhát, Folkusházy Zoltánná 10 fiunagrá- 
got, Tóbik Pál né 6 gyermekbugyit, Dr. 
Molnár Lászlóné 7 gyermekbugyit, Med- 
zihradszky Márta 7 gyermekbugyit, dr. 
Kovács Józsefné 6 gyermekbugyit, Hajék 
Györgyné 6 gyermekbugyit, Szabó De­
zsőné 6 gyermekbugyit, Juhász Mariska 
6 gyermek bugyit, özv. Sajban Dezsőné 
6 gyermek bugyit, Gazdy Gizella 6 gyer­
mek bugyit, Gajnok Gyuláné 6 gyermek 
bugyit, Farkas Emília 6 gyermek bugyit, 
Reguly Lajosné 6 gyermek bugyit, Nie- 
derland Gyuláné 6 gyermek bugyit, Szabó 
Sándorné 6 gyermek bugyit, Révay Sán- 
dorné 6 fiú inget, Mikula Aladárné 4 fiú 
inget, Osztrovich Ödönné 3 leány ruhát. 
Donászy Anikó 1 leány ruhát, dr. Holics 
Endréné 8 kötényt, Holczer Hugóné 6 
kötényt, Schlattner Zoltánná 3 fiú inget, 
Gemza Ilona 4 mellénynadrágot, Obiak 
Antalné 3 mellénynadrágot, Borsovitz 
Gyuláné 3 mellénynadrágot, özv. Sörös 
Err.őné 3 fiú nadrágot, Szilberleitner 
Emilné 3 fiunadrágot, Okolicsányi Ele­
mérné 3 kötényt, Szenes Arnoldné 3 
kötényt, Simon Lajosné 3 kötényt, Oláh 
Margit 3 kötényt, dr. Csengődy Lajosné 

3 kötényt, Pásztor Istvánná 2 kötényt, 
özv. Zemplényi Lászlóné 22 pár csecsemő 
pamut papucsot

Saját uj anyaggal hozzájárult a sze­
gények karácsonyi örömének mcg:zerzé- 
séhez és az alábbiakat adományozta: 
Légrády Béláné 6 csecsemő kabátkát, 6 
kötött csecsemő inget, 3 pár kötött téli 
gyermekharisnyát, Balhauser Istvánná 8 
méter flanel! és 4 pár gyermekharisnyát, 
Légrády Angelica 6 flanel fiuinget, 12 drb. 
bugyit, 3 mejlényt, dr. Kovács Józsefné
3 leányruhát, Horváth Rózsika 3 leány­
ruhát, Donászy Viktorné 3 leányruhát, 
Szlifka. Arnoldné 2 leányruhát, dr, Förs- 
ter Kálmán né 2 leányruhát, Zsebe Antalné
4 m. szövetet, Galgó Józsefné 7 m. fla­
nelt, Vitéz Jónásch Ödönné 3 m. flanell 
és 1 pár harisnyát, Kromek Lajosné 3'75 
m. flanellt, Grusz Ferencné 2 m. flanellt 
és 2 pár harisnyát, Schönk Gusztávné 3 
m. flanellt, Haulisch Ferencné 3 m fla­
nellt, Jancsik Ágostonná 2'5 m. flanelt. 
Skolnik Dáhiel 1 pár cipőt.

Használt anyaggal segített a szenve­
dők nyomorúságán: Légrády Angelica 1 
prémgalléros női kabát, 1 női szövet ruha,
1 női flanell blúz, 1 pár női félcipő, 1 
téli fiú sapka, Fekete Lászlóné 7 pár 
gyermek cipő, 13 pár gyermekharisnya, 
4 pár 4(01011 gyermek kamasli, l darab 
kabát, 3 kötött gy. sapka, 15 gyermek­
ruha, 1 gy. nadrág, Tallián Józsefné 1 
kamaslinadrág, 3 szövetruha, 2 kötény­
ruha, 1 köpeny, 1 pár cipő, Czirbesz 
Istvánná 2 kötött fiú pullower, 2 kötött 
nadrág, 2 kötött fiú sapka, 2 kötött fiú 
kesztyű. Niederland Gyuláné 1 prém 
gallér, 1 pár férfi c pő* 1 pár meleg zokni,
2 férfi ing, 2 puha gallér, 1 nyakkendő. 
Bartsch Károlyné 2 gy. ruha, 3 gy. sapka, 
1 kötött sál, 1 pár cipőcske, 1 pár ha­
risnya. Hunyár Ádámné 2 gy. ruha, 4 
gy. ing, 2 mellényke, ^Kohl Oszvaldné":
1 kötött kabátka, 3 kötény, 1 kötöttsál,
2 ing, 3 pár gy. cipő, 3 pár gy. zokni,
1 kötéayruha, Kohl Lotti 5 darab gyer­
mekjátékszert, Liptay B. Jenőné 1 fiú 
öltöny, 1 fiú sapka, 1 pár harisnya, 1 
fiú ing, 1 nadrágtartó. Horváth Károlyné
2 gyemek kabátka, 1 gy. sapka, 3 pár 
uj gyermek harisnya. Nagy Bertalanná 
4 gyermek ruha, dr. Clementisz Kálmán

Evről-évre hagyományosan vallásos 
keretekben folyik le a helybeli polgári 
iskola nagytermében a város vezetése 
által irányított karácsonyi nyomorenyhitö 
akció, amely alkalommal a város szegé­
nyei dús szeretetadományokban része­
sülnek.

A nemes szivükről ismert hölgyek 
és urak s a városnak humánusan gon­
dolkozó vezetősége fáradságot nem is­
merve lelkesen dolgozott a szegények 
felsegitésén. Mint már évekkel ezelőtt, 
úgy a folyó évben is a város képviselő­
testülete 800 P. készpénzfedezetet ado­
mányozott e célra s ugyanily lelkes ha- 
gyományszerüen járult hozzá 400 P. ado­
mánnyal a vármegye alispánja is. Nem 
maradt el azonban a népjóléti minister 
ur önagyméltóságának küldeménye sem, 
amely utón 20 rend fiuruha és 40 pár 
cipő került kiosztás alá. Úgy éreztük, 
hogy a szeretetadományokat nem a szürke 
hivatalos szervezet, hanem a vezéreknek 
meleg, megértő szive kívánta juttatni a 
nyomorgóknak és szükölködőknek.

Azonban az alapvető ajándékokat 
a város lelkes hölgyei dolgozták fel és 
egészítették ki azzá a hatalmas ünnep­
séggé, amely folyó évi december hó 20-án 
d. u. 4 órakor a polgári iskola nagyter­
mében lefolyt

A szivhczszóló ünnepséget a Il.-ik 
körzeti iskolás gyermekeknek, Fekete 
Gyula tanító által vezetett betlehemi éneke 
vezette be, majd Traum Péter esperes 
plébános tartott ünnepi beszédet, amikor 
is az istenfélő szeretetnek meleg közvet­
lenségével bilincselte le úgy a gyermeke­
ket, mint a felnőtteket.

A gyönyörű karácsonyfát Sztanko- 
vits Jínoíré díszítette s méltóság­
teljesen sorakozott köréje az asztalokon 
felraktározott ajándék tömeg, amely a 
MANSz. hölgyeinek kincsesládáiból dr. 
Förster Kálmánná és Galgó Józsefné szor­
goskodása mellett kikerült

Az iskolák kiküldöttei s a Stefánia 
védőnői alig győzték a szeretetadomá- 
nyok rendezését

Kiosztás alá került 188 pár gyermek 
cipő, 52 pár harisnya, 7 drb. törülköző 

, 370 méter szövött áru, 20 rend fiú öltöny, 
» 400 csomag karácsonyi édesség, 35 kg. 

szalonna, 155 kg. liszt, 25 kg. gríz, 70 
kg. cukor, 15 kg. bab és 150 kg. bur­
gonya, ja Nagy József által küldött 2 
kosár friss kalács, valamint a Mansz 
hölgyeinek kézimunkái, amelyről az aláb­
biakban adunk számot

Megemlékezünk még a következő 
adományokról is: Légrády Béla karancs- 
berényi nagybirtokos 100 fuvar tűzifát 
adományozott újból városunk szegényei­
nek. Bizonyára jóleső érzés fogja el ne­
mes lelkületét, ha arra gondol, hogy a 
megajándékozott szegények mily boldog) 
örömmel köszönik meg a városházán a , 
várva-várt tüzelőanyagot, mely sok öreg-1 
nek, betegnek és újszülöttnek hozza meg 
a meleget — Szilárdy István 100 pengő 
készpénzzel sietett az akció segítségére. 
Keszler Mátyás 6 gyermeknek adott ün­
nepi vacsorát — Papp József és Bu- 
lyovsz’ y ép. vállalkozók 35 pár gyer­
mekharisnyát és 6 drb. törülközőt — A 
villanytársulat pedig úgy mint a múltban 
díjtalanul készítette el a karácsonyfa dí­
szes kivilágítását.

De a sok nemeslélek munkájának mél­
tatására alig volna elegendő a betű s 
azért a megajándékozottak nevében há­
lás köszönettel fordulunk mindazon höl­
gyek, urak és testületek felé, akik ado­
mányaikkal a gyűjtés és szervezés körüli 
buzgalmukkal városunk szegényeinek ben­
sőséges, hazafias és vallásos karácsonyá­
hoz az 1930. évben is hozzájárulni szí­
vesek voltak.

A Magyar Asszonyok Nemzeti Szö­
vetsége salgótarjáni osztálya az 1930. évi 
karácsonyi nyomorenyhitö akcióból a kő­
vetkezőképen vette ki részét.

A város által adományozott 500 P. ér­
tékű flanel anyagot feldolgozta. Varrt: Gaál 
Józsefné 17 aarab iunadrágot, Döményl 
Mihályné 10 fiú inget, Jessze Gyuláné 
6 fiú Ing és 6 fiunadrágot, Viczian Ivánná 
* fiú ing és 12 leányka bugyit és 12 
mellénykéf, dr. Molnár Gyuláné 7 leány­
ruhát, Légrády Angelica 8 fiulng, 2nad-

1 férfi * nadrág, 1 férfi kalap, 1 nadrág­
tartó. Horváth Gézáné 1 kötött kabátka,
2 nadrág, 1 ingecske, 1 kötött sál. dr. 
Kovács Józsefné 1 leánykabát, dr. Figus i 
Béláné 1 pár gyermek cipő, Rőder Al- ; 
frédné 2 ruhácska, 2 p. harisnya, Pál 
Dezsőné 1 pár gyermek hócipő, Spiska 
Mihályné 1 gyermekkabát, 1 gy. ruha,
2 gy. nadrág. 1 prém gallér, 1 pár hó­
cipő.

Természetbeni adományokkal siet­
tek az éhezők segítségére: Jankovich 
Miklós egy q. búza, amelyet Cserháti 
László helybeli malomtulajdonos ingyen 
volt szives megőrölni, Krajcsovits Gyulá­
né 2 zsák morzsolt tészta, 10 liter bab,
5 kg. liszt. Ismeretlen adakozó 5 kg. lisz, 
2 kg. cukor, 1 kg. morzsolttészta, 1 kg. 
rizs, Petonszky Lászlóné 1 kg. cukor, 1 
üveg lekvár, l*/2 kg. morzsolt tészta, 
Hős Nagy Lajosné 30 kg. burgonya, 10 
üveg paradicsom/ Kruntorád Imréné 5 
kg. liszt, 2 kg. cukor, Tallián Józsefné 
1 kg. zsír, 1 kg. szalonna, Szabó De­
zsőné 1 kg. zsír, 5 kg. liszt Kiss La­
josné 1 kg. zsir, 1 kg. cukor, dr. Förs­
ter Kálmánná 5 kg. burgonya, 10 üveg 
paradicsom, Galgó Józsefné 3 kg. liszt
1 kg. lekvár, Reguly Lajosné 6 kg. liszt 
Palicza Józsefné 2 kg. cukor, ifj. Papesch 
Nándorné 5 kg. liszt. Kovács Gézáné 4 
kg. liszt, Mottnig Józsefné 3 kg. liszt

Pénzben áldoztak a nincstelenek 
megsegítésében: Dr. Kovács Józsefné, 
akinek megértő szive még a reánkszakadt 
őszi munkanélküliség idején 90 P-vel se­
gített a sürgősen rászorultakon, Kluka 
Mária, Mayer Viimosné, Radváner Pálné, 
Tuba Ilona 10—40 P. Újlaki Ignácné 6 P. 
Baranyay Istvánná, Holcsek Antal, Jae- 
ger Klementin, dr. 'Madách Józsefné, 
Loser Lászlóné, Ludig Fánny, Obrincsák 
Ernőné, Osztrovich Ödönné, Patay Ist­
vánná, Ponyi Sándorné, Sehrig Irma, 
Spiska Mihályné, Szántay Istvánné, Szik- 
szay Jánosné, Sztankovits Jánosné 5—5 P. 
Moticska Nándorrá 4 P. Bodó Lajosné, 
Pántyik Árpádné, Praznovszky Sándorné, 
Szende Ferencné, Vaniek Dezsőné 3—3 
P. Balázs Károlyné, Barthó Dánielné, 
Budai Plichta Józsefné, Fridrich Gyu­
láné, Fitz Gizella, Frics Viimosné, Gás­
pár Jánosné, özv. Gergely Jánosné, 
Góró Andorné, özv. Holub Jánosné, 
Horváth Gyuláné, Kaszper Kálmánné, 
Kárpáthy Ödönné, Kovács Gézáné Kiss 
Gyuláné, Lapsánszky Jánosné, Maróthy 
Gyuláné, Markó, Mária, Mikula Aladárné, 
Péter Ilus, Puschmann Gyuláné, Szlacsány 
Bertalanná, dr. Tóth Mátyásné 2—2 P. 
Nickel Andrásné 1'50 P. Bitterer Vil- 
mosné, Egry Endréné, Ferencz Sándorné, 
Keberle Lajosné, Korejcsik Vencelné, 
Kressák Lajosné, Mihályi Antalné, Mik­
lós Józsefné, Pál Jánosné, Zorkóczy 
Erzsiké 1—1 P. Együtt karácsouyra 
197*50 pengő.

összes ruhavarrás a város által ado­
mányozott anyagból: 100 drb. leány bu­
gyi, 81 drb. leányruha, 52 drb. fiuing, 
47 drb. fiunadrág, 37 drb. mellény, 34 
drb. kötényke, 3 drb kabát, 22 pár cse­
csemő pamut papucs: Együtt 376 darab.

Uj saját anyagból a tagok adomá­
nya: 32’/4 m. flanell, 12 pár bugyi, 10 
pár harisnya, 6 darab kötött csecsemőing,
6 drb. flanel fiuing, 13 drb. leányruha, 
6 darab kötött csecsemőkabát, 4 m szö­
vet, 3 darab mellény, 1 pár ujcipő, 
együtt 66 darab.

Használt ruhanemű: 30 gyermekruha, 
20 pár harisnya, 9 pár gyermekcipő, 8 
fiusapka, 7 gy. nadrág, 6 gy. ing, 6 pár 
nagyobb cipó, 4 pár kamásli, 3 kötény­
ruha, 5 gyermekjátékszer, 3 pár gy. hó­
cipő, 4 .kabát, 4 darab férfiing. 3 darab 
gy. sapka, 3 szövetruha, 3 kötény 3 sál, 
4 pár zokni, 2 gyermek kabát, 2 pulóver
2 nadrágtartó, 2 pár keztyü, 2 mellény, 
2 női kabát, 1 női szövetruha, 1 női 
flanell blúz, 1 pár női félcipő, 1 kamásli 
nadrág, I prémgallér, 1 köpeny, 1 prém­
gallér, 1 nyakkendő, 1 fiuöltöny, 1 férfi 
nadrág, I nyakkendő, 1 férfi kalap, 
együtt 150 darab. Az egész 592 darab.

Búza 1 q. liszt 41 kg, burgonya 33 
kg. cukor 8 kg., paradicsom 20 ü\cg, I 
bab 10 liter, morzsolt tészta 2 zsák és

2'5 kg. zsír 3 kg. lekvár 2 üveg, sza­
lonna 1 kg. rizs 1 kg.

Ezek a számok önmaguk helyet be­
szélnek. Beszélnek a magyar asszonyok 
soha el nem múló dicsőségéről. Beszél­
nek arról az irgalmas könyörületröl, 
amely szegényebb magyar testvéreik iránt 
mindig utat talál nemes szivükhöz. Mert 
az adakozók között sok oly akad, aki 
maga is szegényebb napokat lát az or­
szágunkat ért mai nyomorúságban és 
mégis megosztja kicsi falatját. Ilyenre 
csak egy jobb sorsra érdemes nemzet 
asszonyai képesek. A közös fájdalomnak, 
az együvé tartozásnak szent átérzése a 
szebb jövő építésére való törekvés.

(Külön meg kell emlékeznünk a 
nagyszabású nyomorenyhitő akció irányí­
tóiról: dr. Förster Kálmánná a Mansz 
helyi csoportjának elnökéről és Galgó 
Józsefnéről.) Á szabást vezette és végez­
te Galgó Józsefné, Segédkeztek Donászy 
Anikó, dr. Förster Kálmánná és húga, 
Gaál Józsefné, dr. Holics Endréné, Mán- 
czos Irén, Reguly Lajosné, Viczián 
lyánné.

De köszönetünket kell nyilvánítani 
mindazoknak a kegyes szívű emberbará­
toknak, a Magyar Asszonyok Nemzeti 
Szövetsége salgótarjáni osztálya minden 
egyes tagjának, akiknek sokszor igénybe 
vett áldozatkészségére támaszkodva ka­
rácsony szent ünnepén annyi könnyet le­
törölhetlek a nyomorral szemben álló 
hatóságok.

Ez egy könyvnek a cime, amelyre 
szerzőnek Székely Mózes álnév van Írva.

Nem is sejtjük ki a könyv szerzője, 
de még igy nyomtatva leírni a kétségbe­
esett sikoltást sohasem hallottuk, soha­
sem láttuk, még igy magyar szerző nem 
vert félre süketnek.öntött, repedt ha­
rangokat!

Sokan letették ezt a könyvet, mert 
nem bírták az erdélyi magyarság tízéves 
haldoklásának ezt a keserű kálváriájába 
betűk ostorzó vádlásában. Pedig minden 
magyarnak, kicsinynek-nagynak leckeként 
kellene megtanulnia, ébren erről emlé­
kezni, alva álmukba szőni a magyar faj 
pusztulásának ezt -a lélekrenditő me- 
mentóját.

Egy kutya, hűséges, vak, rokkant 
tüzérszázados kutyája üvölti a világba 
egy magyar székely falu haldoklását el­
temettetését. Az oláh tengerben egy szi­
get vergődését, küzdelmét a Hullámokkal. 
Áhogy dobra kerül az öli birtok, ahogy 
szelik le belőle földbirtok timén a kövér 
földeket, odaadva maradék birtokként 
egy-egy hangos oláh ügyvédnek, ahogy 
a jegyzősegédböl tanfelügyelővé és fő­
szolgabíróvá előrukkolt kétes egyén a 
kissebbségi iskolát kukorica magtárrá 
alakítja át, ahogy a szegény tanító kis­
asszonyt erőszak elé állítja az oláh csen­
dőr káplár, ahogy az ősi re ormátus 
egyház papját halálra verik, ahogy a ma­
gyar parasztot Amerikába csábítja az ál­
lamhatalom s ahogy az imádott, édes 
magyar földet a Szamos vize is elmossa, 
mintha csak a szomszédba játszódna mind 
ez le, itt túl a határon néhány kőhaji- 
tásnyira!

A hűséges Wotan, a kutya-szivek 
aranybafoglalt mintaképe üvölti ezt lap- 
ról-lapra a világba, Csonka-Magyaror- 
szágba. A szegény vak földbirtokos, aki 
hiába küldötte vak betűivel S. O. S. 
lapjait a magyar rokonságához, a törvény 
román vezetőihez, a magyar társadalom- 
és a nemzetközi közvéleményhez az el­
pusztult föld, a mérgetivott tanitókisasr- 
szony saz idegenbevert vérei után a ha­
lálba menti át szerelmét a magyar föld, 
a magyar feltámadás után.

De Wotán kutyaüvültése hozzánk 
sikolt, magyarokhoz. Az elnémuló kál-
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vinista templom harang ide kong a szi­
vünk mélyébe.: S. 0. S!

Segítsetek!
Hát meddig várunk, mire várunk? 

Még tényleg uj medret kavar a Szamos? 
Amig minden ősi kálvinista templom 
tornyát aláaknázzák s mig nem marad 
megbecstelenitlcn magyar tanítónő Er­
délyben?

Igaza van a vak rokkantnak: nem 
lehet, hogy elfeledje Magyarország azo­
kat, akik évszázadokon át védték fen- 
tartották a magyarságot!

És nekünk a másik határszél lakó­
inak is ki kell csorduljon szivünk a ke­
serűségtől, hiszen a mi testvéreink, ba­
rátaink is ott élik a kálváriák életét a 
másik iga alatt, mi is át-áthallunk 
egy-egy pisztoly dörrenését ami pontot 
tesz a magyar szenvedésék fölé, egy-egy 
hűséges kutyasziv halódását. Talán csak 
nekünk nincs egy Székely Mózesünk, 
aki ezt megírja, aki ezt is a világba 
zokogja.

Ugyan lesz-e feltámadás ennyi sir, 
ennyi vér után? Sz. I.

Halálozás. Bobák Szaniszló posta 
altiszt felesége 5-én reggel gyermekszü­
lés utáni vérzésben meghalt Holttestét a 
bgyarmati kir. ügyészség felboncoltatta, 
hogy megállapítást nyerjen nem terhel-e 
mulasztás valakit A boncolást dr. Cle- 
mentisz Kálmán városi tiszti orvos és dr. 
Erdődy Kálmán járási orvos végezték a 
kiküldött bíró jelenlétében. Az újszülött 
leányka életben van.

A nyugdíjról.
Szokatlan thema, de a mai sanyarú 

időkben, aktuális erről a fontos ügyről 
néhány szóval megemlékezni.

Előre bocsátom, hogy az öreg na­
pokra való gondoskodás, nem merülhet 
ki abban, ha valami nyugdíjalap tagjai 
vagyunk és fizetjük a megállapított járu­
lékot, mert a nyugdíjalapnak, mely köl­
csönösségen alapszik, vannak alapszabá­
lyai, melynek stricte praeliminálják a 
majdan nyugdíjba vonuló igényeit, egy 
bizonyos kulcs szerint, hanem minden 
aktivnyugdijjogosult, munkásnak, eleve 
kellene takarékoskodnia, hogy öreg nap­
jaiban, úgy ő maga mint özvegye ne 
szűkölködjön.

De sajnos, mit látunk és tapaszta­
lunk? A tetterős munkás, — tisztelet a 
kivételnek — mig munkabíró, minden 
másra gondol, mint öreg napjaira, valami 
kis tőkegyűjtésére, pedig a nyugdíjból, 
mely keresetének csak egy bizonyos há­
nyadát teszi ki, nem élhet meg és ahe­
lyett, hogy évek hosszú során át való 
munkálkodás után, a megérdemelt nyu­
galomba vonulva, élvezze munkájának 
gyümölcsét, kis nyugdija mellett munkát 
kell vállalnia, hogy megélhessen, miáltal 
szaporítja a város vagy község szegé­
nyeinek és a munkanélküliek tömegét.

Ne okolja azért a rendszert, mert 
egy ily nagyfontosságu és ezer, meg ezer 
munkásnak jövőjét biztosító intézmény­
nél rendnek és szabálynak kell lennie és 
a nyugdíj mekkorasága, a befizetett já­
rulék mekkordUgával arányos, de tegye 
minden munkás kezét a szivére és 
mondja el akár tízszer is: „Mea cu!pau! 
Mert az egyén saját hibája, ha a mun­
kából kirokkanva, öreg napjaiban kény­
telen nyomorogni. *

A bányánál, ha jól tudom, a nyug­
díjasok, vagyis a nyugdíjalapba fizetendő 
járulék tekintetében négy osztályra oszol­
nak, vagyis keresetük arányában maga­
sabb vagy alacsonyabb járulékot fizetne^ 
nem firtatom a dolgot, de le kell szögez­
nem azt az elvitatathatatlan tényt, hogy 
a munkás aktív ideje alatt, nagyon irre­
leváns lehet, hogy melyik osztályba so- 
roltátik, mert hiszen a nyugdíjalapba be­
fizetett, járulékát nem élvezheti, vagy 
jobban mondva, nem használhatja, mint 
p. o. a betegsegélyző osztályba befize­
tett járulékot, minden megbetegedés al­
kalmával, mely esetben a szükséges or­
vosi segélyen, gyógyszeren kötszeren és 
kórházi kezelésen kívül, a munkaképte­
lenség tartalmára táppénzes kártalanítást 
is kap, a nyugdíjalapba befizetett járu­
lék használata illetve élvezete, csak ak­
kor lép hatályba, mikor már keresetkép­
telen és eredeti foglalkozásából kirokkant

Mig tehát, mint munkaképes beteg­
ség esetén nemcsak minden fyógyténye- 
zővel lesz ellátva, de a keresetképtelen­

ség tartamára még táppénzt is kap, mely 
ha a betegség hosszabb ideig tart, bizony 
sok esetben rendes keresetét is felülmúlja, 
addig a nyugdíjas a nyugdiján kívül,.mely 
sok esetben keresetének csak töredékét 
teszi ki, más anyagi kárpótlásra igényt 
nem tarthat, a legújabb időben nyugdijá­
ból levonják a betegsegélyzőre is egy bi­
zonyos százalékot, ami nem sok ugyan, 
de, ha a nyugdíjasnak minden fillérre 
kell vigyázni, bizony az is számit

Következtetésünk az, hogy az aktiv 
munkást, ki foglalkozásával arányos bért 
kap, akár huszonöt kategóriába is sorol­
hatjuk, mert mindenki, aki munkájával 
keres, úgy kell hogy éljen és kiadásait 
úgy keli hogy rendezze, amennyire .'útja a 
keresetéből, de ha egyszer elesik a ren­
des keresetétől és volt keresetének bizo­
nyos töredékére van utalva, bizony a 
legalsóbb rendű munkásnak gyomra ép 
úgy korog, ha nincs betevő falatja, mint 
a nyugdíj legmagasabb osztályhoz tarto­
zóé, mert ebből a csekély nyugdíjból 
nemcsak élnie kell, hanem ruházkodni 
és egyéb, a legelemibb szükségleteit is 
fedeznie kell.

Tehát minden munkásnak arra kel­
lene törekcdni^Jia egyszer nyugdíjba ke­
rül, oly nyugdijat kapjon, melyből szeré­
nyen megtudna élni.

A bányamunkással ellentétben, min­
den más kategóriájú munkás mesterségét, 
foglalkozását, beviheti a magánéletbe, az 
asztalos, kovács, szerelő, lakatos, ács 
stb. A bányász azonban nem, mert ha 
egyszer a bányából kikerül, a magán­
életben nem folytathatja tovább, a bá­
nyamunkás kénytelen napszámos munkát 
vállalni és ha nem kap ilyen munkát, 
teng a csekély nyugdijából; hát még a 
nyugdijjas özvegye, hogy élhet amikor a 
férje nyugdijának csak leiét kapja.

Nem firtatom azokat, mindnyájan 
tudjuk, de sajnos ezt az abverrácziót ki­
küszöbölni nen áll módunkban, de koc­
káztatom azt a képtelennek látszó véle­
ményemet, hogyha csak egy nyugdíj osz­
tály volna és minden munkást arra le­
hetne kényszeriteni, hogy öreg napjaira 
való gondoskodás és jólétének biztosí­
tása céljából, nagyobb járulékot fizessen 
a nyugdíjalapba, ezáltal nemcsak nagyobb 
nyugdijat biztosíthatna a maga és özve­
gye részére, de erkölcsi szempontból, is 
nagy és fontos tényező volna, ebbeli ta­
karékossági ügy, mert kevesebbet kelt­
hetne abstract, semmi haszonnal nem 
járó kiadásokra és egyébb szenvedélye­
inek kielégítésére.

Dr. Soltész József.

Szerencsés kimenetelű baleset 
történt f. hó 6-án Szurdokpüspöki és 
Gyöngyöspata között Hankus Lajos hely­
beli gyógyszertár tulajdonos autóján vitte 
Elsner Gusztáv csendőrparancsnokot és 
feleségét, továbbá dr. Halyák Zoltán adó­
hivatali főnököt a mátrai siverseny meg­
tekintésére. A fentjelzett két község kö­
zött egy kanyarulatban a jeges utón az 
autó visszacsúszott s 3-szor megfordulva 
az ut melletti patakmederbe zuhant Az 
autó csaknem teljesen tönkrement, de a 
bennülők kisebb sérülések árán csodála­
tosan megmenekültek. A szerencsétlenség 
híre hamar elterjedt a városban s öröm­
mel fogadták a szerencsés megmenekülést 
a súlyos és veszedelmes helyzetből.

A „Titkok xsolt£rai“-bóL 
IX.

Ablakok.
Irta: Fekete Alfréd.

Milyen sok ablak van az életutcán!... 
S ha olykor lábujhegyre állva 
belékutatsz a végtelen szobákba, 
elálmélkodsz az idegen, 
a tenger mélyü színeken....
Van ablak mindig tárva, nyitva, 
amely a Szépet, Igazat, a Jót, 
a napfényt vágyszomjazva issza. 
És benn a tarka ódon bútorok, 
gobleinek, képek, szőnyegek 
arany homályíürdőbe fürdenek.
És van lecsüggedt, zártpilláju ablak, 
homályos, titkos, tejüvegszemében 
kósza, hangtalan, bús rejtelmek laknak. 
(Talán mély kincsek bújnak még mögötte, 
vagy koldus örök: egy rég kihalt éden).
Van alattomos, ravasszemü ablak: 
a Rémület rideg szelei 
a Szivedre csapnak.

Farsangi vásár 
Donászy Viktor

„Magyar Divatáruházában'' SALGÓTARJÁN.

1 m. magyar chrepdeschin 5’20 P.
Kész menyasszonyi kelengyék.

Hímzett ágynemüek, ' ingek. Batiszt és habselyem szoknya és 
nadrág combiné. Szipes és fehér hálóingek, csípőszorítók és 
melltartókban úgyszintén Késmárki len és 12 személyes asztalte­

rítők, törülközők és lenvásznak nagy választéka.

A legújabb menyasszonyi fátyolok, koszorúk 
és diszvirágok legszebb raktára.

G. F. B. harisnyák gyári leraknia.
ha poklos mélyélyér.e nézni bátorodsz. 
S ha félelmed erdején átrobogsz 
kezed ökölbe roppan s vágyad 
a nyári orkán zúgásával támad: 
hogy gyűlölt, átkozott szemét 
bezúzzad hirtelen....
S van csöndes, végtelen, 
ezerszin szemű gótstil templomablak, 
színes üvegjén a napíényszalagnak 
sok-sok kis szála ott vakít, 
hogy harmonikus, gyöngéd glóriával 
övezze bent a Szépség és a Jóság 
örökké élő szobrait... <
Aztán van piszkos, csúf, közömbös 
anyagra tárult rongy üveg, 
amelyet a szennyes szelek nyitogatnak, 
de megtörnek rajta halk, imás színek 
Van amely mindent megnagyit: 
a fénye éget s homályba gyötör ...
S amelynek görnyedt, kicsinyes világa 
zsugorkás ponttá törpit, összetör.
Van huncut, félig nyitott szárnyú. 
Amely magából keveset mutat 
s van, amely mindent nagylelkűn odad. 
Van rokon fényű és van ellenséges 
végtelen s apró véges 
amelyen sokszor átüt a ború, 
akad vidám, de több a szomorú, 
ó, vándor, haladsz az életutcán.
Szűk az és végesvégtelen, 
de a szemekben örök az értelem.. .
S ha egyszer mindé véget ér, 
az el nem múló ablakok sora 
kárpótol majd az Életér...

Salgótarján „Tschecko-Slová- 
kiában“. Hát bizony nemcsak Losoncz, 
Fülek, meg a többi hely van a térkép 
szerint a szörnyszülött gyomrában, hanem 
a Winer-Neustadliak, tehát a sógorok tu? 
domása szerint Salgótarján is. Ma kapott 
kiadóhivatalunk egy levelezőlapot, amely 
az írás szerint Vösíauban volt feladva és 
Winer-Neustadtban lebélyegezve s ennek 
címzése világosan Salgó-Tarján, Tschechso- 
Slovakei. Még megérjük, hogy vérszemet 
kapnak a pemák sógorok és ezen jog­
alapon határkiigazitást kérnek. Ugyan ez 
nem volna súlyosabb érv, mint amivel a 
többi magyarlakta területek :t maguknak 
követelték.

ügyvédi hír. Dr.’Ligeti Gyula ügy­
véd, ki városunkban, mint ügyvédjelölt 
hosszabb ideig működött, Balassagyarma­
ton, Rákóczi fejedelem-ut 18 szám alatt 
megnyitotta ügyvédi irodáját.

Rhode-islandi tojások olcsó 
és megbízható beszerzése.

Mayer János földmivelésügyi mi­
niszter, a, gyötrődő magyar mezőgazda­
ság mentő* munkájában különös figyelem­
mel fordult a baromfitenyésztés felé. Ez 
a kicsinynek látszó és roppantul elaprózódó 
állattenyésztési üzemág csudálatos értéket 
és kincset rejt magában, amelyet szorga­
lommal, de főkép kedvteléssel és szere­
tettel gyönyörűen lehet kamatoztatni. 
Csonka-hazánkban a baromfiak zöme a 
20 holdon aluli gazdák kezén van, kö­
vetkezésképpen a baromfitenyésztés sikere 
is túlnyomóan e gazdarétegnek gazdál­
kodásától függ.

A földmivelésügyi kormánynak az a 
törekvése, hogy a nép kezén lévő és a 
hosszú beltenyésztés miatt meglehetősen 

elsatnyu’! tarka-barka tyukállományt jól 
tojó és jól hasznosító nemes baromfival 
cserélje ki, vagy pedig ilyen kakasokkal 
átkeresztezze. É célból a vörös Rhode- 
islandi és az amerikai fehér Leghorn faj­
tákat igyekszik minél jobban elterjeszteni, 
Mind a kettőnek kitűnő tulajdonságai 
vannak, de mi a magyar gazdasszony 
gondjaira mégis csak a Rhode-islandit 
bízzuk szívesebben. Részben, mert jó 
kotló és gondozó, részben pedig, mert 
kezesebb, nem röpülős és így kevesebb 
vele a vesződség. A Leghorn nagy rit­
kán, vagy pedig sohasem kotlik (azért tud 
tojni) tehát a kis udvarokban keltetésre és 
csibenevelésre másfajta tyúkot is kell 
mellette tartani. Messze vagyunk még 
attól a világtól, amikor a keltető gépe­
ket falvainkban széltében-hosszában hasz­
nálják, de meg a magyar háziasszony 
sok egvéb dolga és gondja mellett nem 
is ér rá és nincs is türelme az effélékkel 
bajlódni, ö annak örül ha az apró jó­
szág minél kevesebb utánjárás és pepe­
cselés nélkül felcseperedik mellette s 
egyet térül, kettőt fordul már is rántani- 
való csirke vált belőle. Egyszóval a vi­
déki szérűkre és udvarokra a Rhodeis- 
landi való, a Leghorn pedig nagy tojás­
termelő üzemekbe. Toponár somogyme- 
gyei község határában a kaposvári me­
zőgazdasági kamarának is van egy Rhode- 
islandi baromfitelepe, amelyet arra akar 
felhasználni, hogy ezt a tyukfajtát a gaz­
daközönség körében megismertesse. A 
törzs-állományt annak idején csupa díj­
nyertes kiállítási példányokból vásárol­
ták össze, a keltető tojásokat pedig a 
legkiválóbb |tenyészetekből vették meg. 
A szépen kibővült állomány jövő évi to­
jástermelése előreláthatóan nagyobb tö­
megű lesz, amelyet ilyenformán csaknem 
teljes egészében a gazdaközön­
ség rendelkezésére bocsáthatnak 
Akinek tehát ez évi keltetési időszakban 
Rhode-islandi fajtojásokra lesz szükségük, 
forduljanak bizalommal a kamarához, 
mely az előjegyzés sorrendje szerint a 
kívánt időre utánvét mellett postára adja 
a tojásokat. Ezeket külön e célra szol­
gáló dobozokban, rázásmentes csomago­
lással szállítják. A tenyésztojás ára a 
legfőbb keltetési időben (januártól ápri­
lisig) 70—100 fillér szokott lenni dara­
bonként. Hogy azonban a kamara, a mai 
szükpénzü és keserves gondokkal meg­
rakodott világban, a gazdaközönségnek 
némi könnyebbséget nyújthasson, a tojá­
sokat a legkorábbi időszakban sem szá­
mítja 50—60 fillérnél drágábban. Ez m 
ár, mint tenyészár, semmiesetre sem ma­
gas, különösen, ha tekintetbe vesszük, 
hogy a tenyészetről házitörzskönyvet ve­
zetnek s a gyenge tojókat kiselejtezik

Vidéki magántanulók eredmé­
nyesen vizsgázhatnak a Walter Magán­
tanfolyam utján, mert az intézet lehetővé 
eszi, hogy rendes elfoglaltságuk mellett 
lakóhelyükön levelezés utján sajátíthassák 
el a szükséges ismereteket. Forduljon 
felvilágosításért ax országszerte előnyö­
sen ismert Walter magántanfolyamhoz, 
Budapest, Rákóczbut 51.
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Fáj a szivem érted...
Régi, sokaktól elfelejtett melódia 

jut az eszembe: Amikor majd minden vi­
rág nyűik, orgonától a kis gólyahirig....

Alig búcsúzott el tőlünk még, a 
könny még szempillánkon ül, ezer szin- 
pompájával, életével, illatával, szikrázó 
sugarával még benn él a lelkűnkben, vi­
rító rózsáival, még megbabonázott sze­
münk előtt káprázik, aranykalászai zize- 
gésének édes danája még fülünkben ját­
szik: a múltnak e kedves képét szivünkbe 
rejtjük és át akarjuk menteni a jövőbe: 
majd ha vége lesz a fagyos télnek és a 
fecskék újra visszatérnek... De bucsu- 
zott-e tőlünk egyáltalán? ... Észre vet­
tük-e egyetlen biícsuintését is a lángsu- 
garu nyárnak? Érdemes-e azután búsulni, 
ki csalfán itt hagyott bennünket?... 
Előbb szilaj tüzével belemarta magát a 
telkünkbe. Szinte éreztük forróságát a 
szép szemérmes kikelet után, mely lopva 
jött. Bensőnkben még május dallama 
zsongott, midőn, mint démon, karjainkba 
dobta magát Elűzte a gyengéd, szende 
májust és virágos rétjével vérpiros kacér 
rózsáival ő lett ur lelkűnkben. Nem ha­
gyott álmodozni!

Az csak rügy, fakadás, bimbóba- 
szökkenés — súgta megejtő hangján. — 
Jöjj hozzám, én kinyílt pompázó virágot 
kínálok és adok is! Kinyílt virágot, amely 
gyönyörködteti a szemedet, a szivedet, a 
lelkedet! Jöjj velem! Én elvezetlek az 
árnyas lombok alá, hol felüdit a vidám 
madárdal! Én elviszlek a tarka-virágos 
.rétre, hol bód.tó illattal telik el a lelked! 
És mi hallgattunk iá!

Szétkergettük a szép fehér álmokat. 
Eldobtuk ifjúságunkat. Ott hagytuk a 
bimbókat. Hangja oly igéző volt, hogy 
mi jöttünk és magunkhoz öleltük a ki­
nyílt virágokat, összecsókoltuk őket s 
önfeledten adtuk át magunkat a nyár 
örömeinek. „Madárdalos erdőn andalogva 
mentünk, kacagó gerlepár turbékolt felet­
tünk, a mező az erdő a szívű nhöz 
szólott".

A virágok között nem volt már 
semmi vágyunk, azt hittük valóra vált 
minden álmunk és boldogok, végtelenül 
boldogok voltunk. De mondjátok, ki ne 
lenne bordog virágok ölén, nyári, forró, 
rekkenő hőségben, zöld lugas árnyán,

Nagy hangverseny. Bagly Pis­
aiján a kaszinó nagytermében! 
,F. hó 18-án este 1/2 9-órai kezdettel 
Mocsányi-Lakos dur a rádióból közismert 
zenehumoristák tartják nagy hangver­
senyüket Hiába, ügyes pesti fiukat nem 
kell félteni. Példa rá ez a két fiatal 
énekes, akiket a szórakozni szerető 
közönség egykettőre a kegyeibe fogadott 
Csinos kellemes hangjuk van; jó fülük 
és jó megfigyelő képességük. Mocsányi 
a zongora szólamot látja el igen ügyesen, 
s kellemes, jól kiképzett tenorján viszi 
a vezérszólamot Lakos valóságos ezer­
mester. Hegedűt,, banjót, szaxafont, pitont 
játszik és utánoz össze vissza. Ez a két 
ördöngős Ügyességű fiatalember Baglyas- 
alján a kaszinó nagy helyiségében tartja 
f. hó 18-án 1/2 9-órai kezdettel nagy 
hangversenyét. Baglyasaljára Salgótarján­
ból villamos indul este 8-órakor pontosan 
és vissza előadás után. Kényelemről gon­
doskodtunk jegyét Salgótarjánban elő­
vételben a Turul1' nyomdában válthatja 
meg.

A Salgótarjáni Ipartestület szo­
kásos műsoros estélyét 1931. február 
1-én (vasárnap) tartja a Róm. Kath. Ol­
vasókör dísztermében. Az estély sikere 
érdekében az előkészültek már serényen 
folynak.

■ SPORT. ■
A SSE házi boxversenye. A 

SSE 2 hónappal ezelőtt alakította meg 
box-szakosztalyát, 12 aktív boxolóval a 
legkomolyabb munkát végzi, úgyhogy 
f. hó 18-án kész boxolóit már ringbe is 
állítja egy háziverseny keretében. — Az 
élvezetesnek ígérkező sportesemény 18-án, 
vasárnap d.u. 4 órai kezdettel az acél­
gyári iskola tornacsarnokában fog lezaj­
lani s ezen az Ökölvívó Szövetség egy 
elnökségi tagja fog bevezető ismertetőt 
tartani az amatőr boxsportról — Örven­
detes, hogy városunkban a boxsport is 
készül meghonosodni, reméljük, hogy az 
érdeklődés nagy lesz és hogy már ezen

szeretőn és szeretten, csókolgatva, azokat 
a makrancos, durcás kis virágokat. Ilyen­
kor azt gondolja az ember, hogy nincs 
nagyobb kincse, mint az, hogy örülni tud. 
örülni ennek a bohó életnek, mely úgy 
jön, ahogy te hívod. Igaz, hogy jó anyám 
azt mondta erre, hogy „bolond vagy te 
fiam ha ezt gondolod. Hívnám én más­
képen is, de ha nem jön." Azonban én 
— minden józan vélemény ellenére is — 
fentartottam magamnak ezt az aranyigaz­
ságot, mert ha valójában nem is jön úgy 
az élet, ahogy hívom, ezzel az életfelfo­
gással mégis tompítom annak a kellemet­
lenségnek az élét, melyet az élet szeszé­
lyében hívatlanul is reám zudit így ta­
lálom én rózsaszínnek az élet pillanatnyi 
örömét is. Mindenben ezt iparkodom föl­
fedezni. így hívom az életet. És hogy nem 
jön, ezt csak komor világnézetű emberek 
mondhatják. Egyenesen nem hiszem. Még 
a világ fájdalmas és mindig összeráncolt 
szemöldökkel járó hamvai remete is azt 
énekelte: „szép az élet, de meghalni jó." 
Ez utóbbiban is igazat adok az öreg 
bölcsnek. A fontos, hogv szép az élet.. 
Még szebb, ha vannak, amik megszépitik. 
Ilyen a csókos nyár is. Dalban, illatában 
úszni, nem fenséges élvezet-e ez?

No és te hittél neki. Százszor meg­
csalt már és te százegyedszer is felültél. 
És most nem marad más hátra, mint só­
hajtozni utána: „jöjj vissza csókos.ifjú 
nyár, egyetlen délutánra bár...." Sóvá­
rogsz és epeszti lelkedet a bánat. Jó me­
leg szobából küldöd a dalodat júliusi forró 
éjszakába. Oly borzasztó igy visszagon­
dolni: mi volt és mi lett Mig gondolataim 
a múltba kalandoznak, künn köd és zúz­
mara fogja el a láthatárt Siratunk te 
csalfa és csapodárl Tudod-e milyen kár, 
hogy nem vagy a miénk már, tudod-e 
milyen kár, hogy elölünk eltűntél már! 
Látod-e, hogy könnyes a szemünk?! Lá­
tod-e, hogy nélküled árva életünk? — És 
ne hidd! — az előbb ámítottam önma­
gamat — semmi, de semmi nem tud meg­
vigasztalni, hogy elvesztettelek. Sem szép 
rim, sem szép költői kifejezés.

De mégis éltet a remény, majd ha 
a természet újra éled,' akkorára boldog 
leszek véled.

Credelus.

a bemutató háziversenyen is alkalmunk 
lesz meggyőződni arról, hogy a boxolás 
mint sport korántsem olyan durva, mint 
amilyennek azok a laikusok mondják, 
akik még soha, vagy legfeljebb az utcán 
láttak úgynevezett boxolást. — A házi­
versenyt februárban egy meghívásos nagy 
boxverseny fogja követni

Aranyérnél és az evvel járó bél­
dugulás, repedés, kelés, gyakori vizelési 
inger, derékfájás, mellszorulás, szívdobo­
gás és szédülési rohamoknál a természe­
tes „Ferenc József" keserüviz haszná­
lata kellemes megkönnyebbülést eredmé? 
nyez. A belső bajok orvosai az igen 
enyhe hatású Ferenc József vizet sok­
szor mindennapi használatra reggel és 
este egy-egy félpohárnyi mennyiségben 
rendelik. A Ferenc József keserüviz 
gyógyszertárakban, drogériákban és fü- 
szerüzletekben kapható.

Hirdetmény.
Értesitem a t utazó közönséget, 

hogy 1931, évi január hó 7-ike és ugyan­
ezen év március hó 27-ike közölt az 
alábbi ' menetrend változások lépnek 
életbe:

A Budapest keleti pu.-Hegyesha- 
lom-i vonalon megszűnik. Budapest ke­
leti pu. és Bicske közt a 42/25 sz. sze­
mélyvonatpár. Ezenkívül módosul Győr 
és Hegyeshalom közt a 840. sz. vonat 
menetrendje. Az uj 840. sz. vonat me­
netrendjét, mely 1931. évi május hó 15. 
érvényes a t. utazó közönséggel ideje­
korán fogjuk közölni.

Megszűnik továbbá Győr és Szom­
bathely közt 1931. évi május hó 15. ig 
az 1316 és 1315. sz. gyorsitott személy­
vonatpár, minek következtében á 4 és
3. sz. gyors vonatokkal Budapest keleti 
pu. és Győr közt továbbított Szentgott- 
hárd-i közvetlen I. II. és III. o. kocsi 
közlekedése is elmarad.

Budapest keleti pu. Kelebia-i vo­
nalon megszűnik: Budapest keleti pu. és 
Kiskunlacháza közt a 928/921 sz. sze-

A jelenkor legtökéletesebb
minden más gyártmányt felülmúló háztartási és házi 
ipari célokra konstruált és egyetlen magyar

„Csepel"
gyorsvarrógép

Alkatrészei: a legnemesebb acélból, üvcgkcménységürc edzve, 1 200-adrész mm-nyi 
pontossággal csiszolva készülnek.

öaazeépitéae: a legprecízebb alaposággal történik úgy, hogy a varrógép a feltét­
len megbízhatóságot egyesíti a legnagyobb tartósággal.

Teljeaitménye: más varrógépekhez viszonyítva két, sőt háromszoros.
Járása: a legkönnyebb, tökéletesen zajtalan és nyugodt.
Előnye: hogy úgy az előre, mint a' hátra varrásnál a legegyenletesebb gyöngyölté­

sekkel dolgozik s tökéletes szerkezete a legfinomabb anyagokat is hibátlanul varrja.

díjmentes oktatás varrásban, hímzésben és stoppolásban,
úgy a főváros minden kerületében, mint hazánk minden egyes városában és falujában. <

Beszerezhetők a „Csepel** varrógép lerakatnál Salgótarjánban:

Szabolcsi Márton cégnél

mély vonatpár. Ezzel kapcsolatban a 911. 
sz. személyvonat fenti naptól kezdve Kis- 
kunlacházától folytatólag Budapest keleti 
pu. ig a már kiadott uj 911/a. sz. vonat 
menetrendjében fog közlekedni.

A Budapest keleti pu.- Somöskő- 
ujfalu-i vonalon megszűnik: Budapest ke­
leti pu. és Gödöllő közt a 332/335. sz. 
helyi vonatpáH? Továbbá Hatvan és So­
moskőújfalu között a 318/a 317/a sz. 
személyvonatpár.

A Budapest keleti pu.-Miskolc—Sá- 
toraljaujhely-i vonalon a gyors és sze- 
mélyvonatokforgalmában az alábbi vál­
tozások léptek érvénybe: A 404. sz. 
gyorsvonat csak Budapest keleti pu. és 
Miskolc között fog közlekedni, honnan 
tnvább Sátoraljaújhelyig személyvonatu 
csatlakozás lesz. A 406. sz. gyorsvonat 
Budapest keleti pu. és Miskolc közt nem 
fog közlekedni. A 412. sz. vonat Mis­
kolcról egy órával később a 404. sz. 
gyorsvonat csatlakozásának felvétele után, 
mint uj 412/a. sz.. vonat fog Sátoralja­
újhelyig közlekedni. A 403. sz. gyors­
vonat Sátoraljaújhely és Hatvan közt el­
marad. Hatvan és Budapest keleti pu. 
közt pedig csupán a 303. sz. Fülek-i 
gyorsvonat szerelvényével fog közlekedni.

Hatvan—Szolnok-i összekötő vo­
nalon elmaradnak a 2022, 2027, 2016, 
és 2021. sz. szxmélyvonatok.

A Szoln°k—Ujszász Vámosgyork-i 
Vonalon elmarad a 8726/8723. sz. sze­
mélyvonatpár.

A Budapest nyugati pu. Esztergom-i 
vonalon elmarad a 3412/3411. sz.vonatpár.

A Budapest keleti pu. Pusztasza- 
bolcs-i vonalon az 1008 és 1007. sz. 
gyorsvonatpárok megszűnik a pécsi köz­
vetlen vonatrész járatása, mivel Ujdom- 
bóvár és Pécs közt az 1908 és 1907. sz. 
gyorsvonatok nem fognak közlekedni. 
Ézenkivül Budapest keleti pu. Börgönd, 
illetőleg Tapolca közt elmaradnak az 
1114 és 1121. sz. gyorsitott személyvo- 
natok is.

A Börgönd—Székesfehérvár közti 
összekötő vonalon megszűnik a 4926, 
4923, 4948 és 4921. sz. vonatok közle­
kedése.

Salgótarján, 1931. január hó 7-én 
Az állomás főnöke: 

Szántay István.

Árverési hirdetmény.
Közhírré tesszük, hogy a „Salgó­

tarjáni Acélgyári Alkalmazottak Házépítő 
Szövetkezete" tulajdonát képező, Salgó­
tarján városban, a Jónás-telepen fekvő 
és a salgótarjáni 1229 sz. tjkvben. A-|-1 
sor- 876/688/51 és 876/688'52 hrszám 
alatt foglalt ingatlant 12 parcellára fel­
osztva parcellánkig Salgótarjánban az 
Acélgyári Olvasóegylet próbatermében 
1931. évi jan. hó 24 (szombat) nap­
ién d. u. 4 órakor kir. közjegyző köz- 
benjöltével tartandó
nyilvános árverésen

elfogjuk adni.
Az 1-5 parcellák 565 O öl kiterje­

désnek és kikiáltási áruk 150 P, a 6-10 
a’atti parcellák 320 □ öl kiterjedésück és 

kikiáltási áruk 100 P, a 11 és 12 par­
cellák 243 □ öl kiterjedésüek és kikiál­
tási áruk 300 P.

Az egyes parcellák a kikiáltási ár­
nál alacsonyabb áron nem adhatók el.

Az árverelni szándékozók kötelesek 
bánatpénzül a kikiáltási ár 2Oo/°-át kész­
pénzben letenni és az árverési íeltétele- 
kat aláírni. Az, aki a kikiáltási árnál ma­
gasabb ígéretet tett és más többet nem 
igér, köteles nyomban a bánatpénzt az 
általa ígért ár 20°/o-áig kiegészíteni

Az árverésen csak a Szövetkezet 
tagjai és acélgyári alkalmazottak vehet­
nek részt.

Az árverési feltételek Nagy Berta­
lan számvezető urnái hivatalában a hi­
vatalos órák alatt megtekinthetők.

Salgótarján, 1931. január 9.
A felszámolók.

A ST. JOACHIMSTHALI 
„RÁDIUMCHEMA*1 NAGY 

GYÓGYSIKERE!
Csak rövid ideje vezették be ná- 

lunka gyengebesugázásu „RÁDTUMCHE- 
MA"-t és máris meglepő gyógyeredmé- 
nyekről számolhatunk be.

Elsősorban köszvényes, fsuzos, izü- 
letü gyulladásos betegek dicsérik, de neu- 
rasthéniás, női bajokban szenvedők, tü­
dőbetegek, stb. stb. is elragadtatással nyi­
latkoznak az elért eredményekről.

A legnagyobb érdeklődéssel kisér­
jük figyelemmel ezen gyógycikk elterje­
dését, melyet nemcsak betegek, hanem 
egézségesek is használnak.

A következőkben néhány hozzánk 
beérkezett, a Rádiumchema lényegére és 
használatára vonatkozó kérdésre fogunk 
válaszolni:

1. Kérdés: Mi a „Rádiumschema"?
Felelet: A „Rádiumchema" egy 

15x20 cm. nagyságú párnácska, orvosi 
nyelven kompresszor, mely valódi st. 
joachimsthali rádiumot tartalmaz.

2. Kérdés: Milyen célt szolgál a 
„Rádiumchema"?

Felelet: A betegségek egész sorát, 
melyeket e cikk keretén belül nem le­
het felsorolni, gyógyítja.

3. Kérdés: Hogyan használjuk a 
„Ráciumchcmá"-t?

Felelet: Általában véve a komp­
resszor a beteg részre teendő és egy 
szallaggal a kívánt helyzetben rögzítendő.

4. Kérdési Mi által gyógyít a „Rá­
diumchema?

Felelet: A rádium láthatatlan suga­
rakat Jövel ki, melyek szilárd testeken, 
igy a bőrön, vérereken, csontokon és a 
test szövetein is áthatolnak. Ex a kisu­
gárzás tudományos néven emana- 
tio, hozza a gyógyulást.

Több kérdésre legközelebb adunk 
választ.

Eladó háx. Tátra-ucca 5^. számú 
kétszobás lakóház szabadkézből eladó, 
esetleg hosszabb időre bérbeadó. — Ér­
deklődni lehet Ponyi Antal Fő-ucca 6. 
szám alatti vendéglőjében naponkint de. 
11—12 és d.u. 6-7 óra közöli
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Hirdessünk

A Munka
politikai hetilapban.

Sofför iskolát megnyitottam!
Felhívom a nagyérdemű közönség figyel* 
mét, hogy soffőriskolám január hó 8-án 
megkezdtem, mindazon hölgyek és urak 
akik autóról, motorkerékpárról vizsgázni 
akarnak január hó 20 ig (A Munka nyom­
dában) vagy lakásomon Fő-utca 268. sz. 
(Nagyállomással szemben) alatt lehel be­
iratkozni. Úrvezetőknek külön órát adok 
Vizsga Salgótarjánban budapesti szakbi­
zottság elölt történik. — Fizetési felté­
telek megegyezés szerint három vagy 
négyszeri lefizetés melleit

Barabás Ignác.

Bútorozott szoba 1 — 2 személy 
részére a Fő-uccában kiadó. —Garázs 
egyéb célra is a Főtéren kiadó. Bővebben 
László György illatszertárában.

Egy jókarban lévő cséplő gar­
nitúra eladó. Cim: Somosköy András 
Somoskőújfalu.

Ezer pengővel fiatalkorú nő ál­
lást keres. Megbeszélés Illés Károlyné 
tejcsarnok Fő-tér 1 sz. vasárnap d. e. 
9-től 11-ig.

Walter magántanfolyam 
legolcsóbban, legbiztosabban készit 
elő középiskolai magánvizsgákra, 
érettségire. Vidékieknek levelező 
oktatás. A júniusi és szeptemberi 
vizsgákra már most jelentkezzék.

Budapest, Rákóczi-nt 51.

Megkapó, művészien szép uj 
borítékban, megnagyobbodott alakban 
köszönt be a 11 éves Magyar Asszony 
első száma az uj esztendőben a magyar 
asszonyokhoz. Uj lendülettel, uj erővel 
Jaontja szárnyát az uj évtized küszöbén, 
beteljesülését hozza azoknak a várakozá­
soknak, annak a fejlődésnek, melyet a 
magyar asszonyok tízéves munkája, ko­
moly összefogása méltán föltételezett 
Tormay Cecile újévi meséje nyitja meg 
a Magyar Asszony uj évtizedének kapu­
ját Ravasz László, Raffay Sándor küldik 
üzeneteiket s nem hiányoznak az uj év 
kezdetén Prohászka Ottókár örökszép 
gondolatai. E számban búcsúzik Berta 
Ilona főszerkesztő és Grynaeus Ida fele­
lős szerkesztő kedves olvasótáboruktól s 
mondja el beköszöntőjét Ambrózy Mi- 
gazzi Lajosné grófné az uj felelős szer­
kesztő és kiadó. Beszámol e lap a Mansz 
magas vendége, nagybányai vitéz Horthy 
Miklósné kormányzóné váratlan látoga­
tásáról. Ibi Ervin értékes cikkét közli a 
csodás szépségű szegedi fogadalmi temp­
lom térről, Szabó Mária novelláját, Maj- 
tényi György verseit hozza. Az erdélyi, 
felvidéki külföldi hírek a magyarság 
szenvedéseire fordítják a tekintetet és a 
magyarság külföldi sikereiről számolnak 
be. A központi hirek, az asszonyok és 
leányok munkájának hatalmas rovata, a 
Mansz. vándorkiállításáról s a tömérdek 
háziipari kiállításról szóló hir a magyar 
asszonyok nagy jelentőségű társadalmi, 
szociális és gazdasági munkáját ismerteti. 
Újdonság a kérdés és feleletek rovata, 
melyet Szabó Mária nyit meg, hol a mai 
asszonypróblémák kérdései nyernek meg­
oldást, az ismert mélyen gondolkodó és 
érző írónő tollából. Uj és kedves gon­
dolat, hogy a Mansz. vezető asszonyai 
szakácskönyvük legjobb receptjeit bo- 
csájtták rendelkezésre a Magyar Asszony 
konyharovata számára. E szám Tormay 
Cecile receptes könyvéből hoz kivonatot. 
Ugyancsak újdonság az érdekes kereszt­
rejtvény közlése, melynek kapcsán a 
megfejtők jutalmat is kaphatnak. Ha van 
még magyar asszony, aki nem fizet elő, 
hisszük, hogy a Magyar Asszony uj for­
májába maga mellé hódítja a hazaszerető 
magyar asszonyok egész táborát. Kap­
ható minden vasúti elárusító bódéban és 
minden jobb könyvkereskedésben. Egyes 
szám ára 50 fillér, előfizetési ára félévre 
2 Pengő. Mutatványszámot díjmentesen 
küld a szerkesztőség, VII. Rózsa-utca 23,

. 1326/1930. végrh. szám.
Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881 
évi LX. t-c. 102. §-a értelmében ezen­
nel közhírré teszi, hogy a starjáni kir. 
jbiróságnak 1930 évi 2038/4 számú vég­
zése következtében dr. Friedmann Ár­
min ügyvéd által képviselt Tauszky Ar­
túr és csati társai javára 244 P 43 f s 
jár. erejéig 1930 évi jun. hó 12 n. foga­
natosított kielégítési végrehajtás utján le- 
és felülfoglalt és 3898 P-re becsült kö­
vetkező ingóságok, u. m.: papíráruk stb. 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a starjáni kir. já­
rásbíróság 1930 ik évi Pk. 4696/1 számú 
végzése folytán 244 P 43 fiit tőkeköve­
telés, ennek 1929 évi dec. hó 27 napjá­
tól járó 6 kamatai és eddig összesen 
139 P 94 fillérben biróilag már megálla­
pított költségek erejéig. Salgótarjánban, 
fő-u. 38 sz. a. a városi raktárban leendő 
megtartására 1931 évi jan. hó 13-ik nap­
jának délelőlti 10 órája határidőül kitü­
zelik és ahhoz a venni szándékozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi 
LX. t-c 107. és 108. §-ai értelmében 
készpénzfizetés mellett a legtöbbet Ígé­
rőnek, szükség esetén becsáron alul is el 
fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó­
ságokat mások is le- és felülfoglaltatták 
és azokra kielégitéti jogot nvertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t-c. 120..§ 
értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Salgótarján, 1930 évi dec. hó 3.
Török 

kir. jbirósági végrehajtó.

Ház eladó a Somlyó-utca 4. szám 
Érdeklődni lehet a tulajdonosnál.

A német háborús emlékérmek 
és keresztek adományozása f. évi 
december hó 31.-ig meghosszabbittatott 
Az Országos Vitézi Szék, valamint a 
Move Fiontharcosok Országos Szövet­
sége tagjainak személyazonosságukat nem 
kell ezentúl két hadviselt aláírásával 
igazolniok, hanem igazolványaik számá­
nak és a kiállítás keltezésének feltün­
tetéssé is elegendő. A vonatkozó kér­
vényminták megcímzett és megfelelően 
felbélyegzett válaszborítékok beküldése 
ellenében továbbra is Heeger Árpád 
máv. főméi nők, a „Német Frontharcosok 
Szövetsége" magyarországi képviselője, 
Budapest VI. Podmaniczky-utca 85. Tele­
fon Áut 117 — 40 utján igényelhetők. 
Ezúton is felhívjuk az érdekeltek figyel­
mét arra is, hogy a német háborús 
emlékérmek és keresztek igénylésének 
egyik előfeltétele, hogy az igénylő legalább 
a Kormányzó ur űfőméltósága által ala­
pított kardos vagy kardnélküli magyar 
háborús emlékérem tulajdonosa legyen. 
Végül értesítjük az érdekelt hadviselteket, 
hogy mind azok, akik már a német 
háborús emlékérmek vagy keresztek bir­
tokában vannak, illetőleg ezek birtokosai 
lesznek és bármikor Németországba kí­
vánnak utazni, szíveskedjenek elhatáro­
zásuk és utazásuk célját Heeger főmér­
nökkel idejében, közölni aki a Német 
Frontharcosok Szövetsége részéről való 
megfelelő németországi kalauzolás iránt 
intézkedik.

Amerikai társasutazást készit 
elő a Párisi Magyar Diákegyesület (Mef- 
hoz) utazási osztálya Budapest, IX. Ferenc 
körút 38. Tel. Aut. 872 — 74. a los- 
angelesi olimpiassal kapcsolatban. Nem­
csak az egész világ diákszövetségeivel, 
de különösen* az Amerikával fennálló 
kapcsolatok biztosítékot nyújtanak arra, 
hogy az 1932. év nyarára tervbevett 
utazásnál a részvételi dijak a legelőnyö­
sebb módon lesznek megállapíthatók s 
az amerikai útirányok is oly módon 
lesznek majd összeállíthatók, hogy a 
látni, tanulni és tapasztalni vágyó nagy­
közönség is meglátogathatja Amerika 
legszebb helyeit A szárazföldi hosszú 
vasúti hálózatokat^ a terv szerint, kellemes 
autóbuszok segítségével akarja változatos­
sá tenni s alkalmat kíván nyújtani New- 
Yorkon kivül, a többek között a Nia- 
gara-vizesés, Buffaló, Washington, Tren- 
ton, Detroít, Chicagó, Cleveland, San 
Francisko, Los-Angeles felkeresésére is. 
A társas utazás rendezésénél nem fog 
elmaradni annak a szempontnak figye­
lembevétele sem, hogy az utazásban 
résztvevők teljes mozgási szabadságot 
élvezzenek, kedvük szerint külön ki­
rándulásokat is végezhessenek s Ame­
rikában levő barátaikat, ismerőseiket és
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A valódi st.joacbimsthali RADIUM=GYÓGYKINCS a 
„Radiumchema“ kompressor 
megjelent Magyarországon
A gyógypárna használata egyszerű,
bárkire is veszélytelen, napi munkájában
nem gátolja, gyógyító hatása évszázado- 
kon át maradandó.

Ingyenes felvilágosítást nyerhet és beszerezheti: 
balassagyarmati körzetképviseletnél: Perl Frigyes Balassagyarmat.
Magyarországi igazgatóság: Budapest, V. Bálvány-uccal8, L em. 3.

A „RADIUMCHEMA"
gyógyít!! fájdalmat csillapít!!

és regenerál!! (megújít)

rokonaikat is meglátogathassák. Az elő­
készítés alatt álló nagyszabású amerikai 
alkalmi kirándulás iránt máris nagy 
érdeklődés mutatkozik.

Uj olcsó motorkerékpár. Hosz- 
szu éveken keresztül kísérleteztek, hogy 
a nagy motoros kerékpárokat olcsóbbá 
tegyék, vagy pedig a kerékpárokat oly 
segédmotorokkal szereljék fel melyek 
segítségével helyettesíteni lehet a nagy 
motorkerékpárokat Mindezideig egyik 
probléma megoldása sem sikerült 
és ezért Magyarországon a motorkerék­
pár csak egy szűk társadalmi réteg köz­
lekedési eszköze maradt A csepeli gyár­
nak sikerült oly motorkerékpárokat szer­
keszteni, mely hivatva van a kerékpá­
rozás terén teljesen uj és forradalmi 
változást létrehozni. A szóbanforgó se­
gédmotoros gép 1 1/4 lóerős motor­
kerékpár, mely rendkívül olcsó, adómen­
tes és vizsgamentes. A motorkerékpár 
jutányos ára lehetővé fogja tenni, hogy 
munkásság, polgárság és a gazdatársadalom 
minden tagja olcsón megoldhassa a 
munkába járás és a hazamenetel kérdé­
sét, oly időmegtakarítást érve el, mely 
egyedül maga rövid idő alatt meghozza 
a befektetett költségeket A gép tulaj­
donosa számára a távolság megszűnt, a 
szó szoros értelmében a falut a város­
hoz hozza közel. A gép kezelése oly 

A lángok hőse.
Fősz.: HARRY PIEL.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA

Szivek sziníóniája.
egészitésül; Nagyváros hiénái. ]jKiegészítésük

Janár 13-án kedden, 14-én szerdán, 15-én estit.
Csak 3 napig fal 7 és 9 órakor. 2 előadás.

A világhírű éneklő, beszélő és táncosaim.

Kalandordráma 8 felv.

Kezdetei kedden és csütörtökön este 8, szombaton este fél 9, 
vasár és Ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 órakor. Zenepótdij 10 fillér.

egyszerű, hogy mindenki, aki kerékpározni 
tud, egynéhány percen belül azt töké­
letes biztonsággal tudja vezetni. Ezen 
kerékpár az 1931. év legnagyobb szen­
zációja lesz.

Hirdetmény. Az országgyűlési kép­
viselőválasztók névjegyzékének kiigazítása 
tárgyában. Felhívom a város lakosságát, 
hogy 1931. évi január hó 15-ig a város­
házán (I. emelet 19. ajtó) készenlétben 
levő számlapon vallomást szolgáltathatnak 
az országgyűlési képviselő választók név­
jegyzékének kiigazításával kapcsolatban 
mindazok, akiknél a választójogosultság 
tekintetében változás állott be, illetőleg 
választójogosultságukat újabban szerez­
ték meg. Salgótarján, 1930. december 17. 
Dr. Förster Kálmán polgármester.

Salgótarján megyei város polgáimes­
terétől.

11828/1930. sz.

Hirdetmény.
az 1930. évben foganatosítandó nép­

számlálás tárgyában.
Értesítem a város közönségét, hogy 

a m. kir. kormány 4341 1930. M. E. sz. 
rendeletével az 1930. évi XXV. t. c. alap­
ján az 1931. évi január hó 1-10-ike kö­
zött végrehajtandó általános népszámlá­
lást, valamint ezzel egyidejűleg a lakás 
céljára szolgáló épületeknek és lakások­
nak, továbbá az önálló iparosoknak és 
kereskedőknek összeírását rendelte eL

- A népszáknlálás Salgótarjánban is 
1931. január 1- január 10-ike közölt nép­
számláló biztosokkal tál házról-házra való 
összeírással a helyszínen lesz foganato­
sítva.

Felhívom a város közönségét, hogy 
a jelzett napokon lakásaikban olyan hoz­
zátartozójuk legyen otthon, aki a szám­
láló biztosoknak megfelelő felvilágosítá­
sokat megadhatja a számlálólapok kitöl­
tésénél.

Nyomatékosan hangsúlyozom, hogy 
a népszámlálás nem adóztatási célból tör­
ténik, adóüggyel egyáltalában összefüg­
gésben nincs, sőt a törvény egyenesen 
tiltja népszámlálási adatoknak adóztatási 
célokra való felhasználását Mindenkinek 
érdeke, hogy a valóságnak megfeleó 
adatokat vallja be, mert a törvény a 
hamis adat beszolgáltatókat bünteti, vi­
szont a bevallott adatok miatt senkii 
kár nem érhet

Salgótarján, 1930. dec. 17.
Dr. Förster Kálmán s.k. 

polgármester.


